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Aj v tomto týždni ešte pretrvá skôr 
podpriemerne teplé počasie, naj-
mä v  jeho úvode. Vyskytnúť by sa 
mal aj občasný dážď, hlavne v stre-
de a na konci týždňa.
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VYZBIERALI VIAC VYZBIERALI VIAC 
AKO 270 KÍL ODPADU

Od pondelka 19. apríla prebieha v Partizánskom pilotný projekt zameraný na zber kuchynského bioodpadu priamo spred dverí bytu vo viacerých byto-
vých domoch na sídlisku Šípok. Košíky s vreckami boli rozdané do viac ako 200 domácností s cieľom zistiť, ako sa takýto netypický spôsob zberu medzi 
obyvateľmi ujme. Zdá sa, že Partizánčania si na pohodlné zbavenie sa odpadkov začínajú zvykať, za prvý týždeň sa podarilo vyzbierať 274 kilogramov 
kuchynského bioodpadu.  (kj), foto: mm

Viac Viac 
sa dočítate nasa dočítate na

s.3

Schôdzu MsZ
môžete sledovať aj online
Po vyše polroku sa poslanci Mestského zastupiteľstva v Partizánskom 
stretnú v utorok 27. apríla na rokovaní vo veľkej zasadačke MsÚ 
na 16. riadnom zasadnutí. Keďže to epidemiologická situácia dovoľu-
je, uskutoční sa prezenčne. Začiatok schôdze bude patriť poďakovaniu 
Márii Znášikovej za jej dlhoročnú prácu kronikárky mesta. V progra-
me rokovania sú ďalej návrhy všeobecne záväzných nariadení mesta 
týkajúce sa rôznych oblastí – prevádzkovania hazardných hier na úze-
mí Partizánskeho, sociálnych služieb a úhrad za ne, prideľovania bytov 
vo vlastníctve mesta či územného plánu. Zaznejú tiež informácie o vý-
sledkoch vlaňajšieho hospodárenia základných škôl a ZUŠ a taktiež 
správa o činnosti mestskej polície za minulý rok. Poslanci prerokujú 
návrh na poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta právnickým a fyzickým 
osobám, ktoré dostanú tento rok. V programe je i schválenie spoluú-
časti mesta na projekte s mestom Valašské Meziříčí. Schôdza MsZ sa 
začína o 13.00 h a jej súčasťou je o 15.30 h Slovo pre verejnosť. V sú-
vislosti s aktuálnou epidemiologickou situáciou je účasť verejnosti na 
zasadnutí obmedzená a počet miest je limitovaný vzhľadom na hygie-
nické opatrenia. Prenos z rokovania bude vysielaný aj online prostred-
níctvom YouTube kanála Mestskej televízie Partizánske.
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VOĽNÉ POZÍCIE VPBC-SK
Na okresnom úrade 
obnovia žiadané pracovisko
Do Partizánskeho sa vracia pracovisko okresné-
ho úradu, ktoré bolo takmer rok zrušené. O jeho 
obnovu sa vedenie snažilo dlhé mesiace.

V roku 2013 bolo na Okresnom úrade v Partizánskom zriadené 
pracovisko na úseku poľnohospodárstva, lesného hospodár-
stva, poľovníctva a pozemkových úprav. V júni minulého roku 
bola jeho činnosť zrušená a od toho dátumu bola zabezpečova-
ná činnosťou inteligentnej podateľne. „Vzhľadom na dôležitosť 
spracovávanej agendy, jej rozsah a potrebu sústredenia do 
správneho centra regiónu bola vyvíjaná snaha o obnovenie 
pracoviska. Obyvatelia okresu síce využívali službu podateľne, 
niektorí klienti však z dôvodu závažnosti či komplikovanosti 
podaní volili radšej cestu osobného vybavenia v Prievidzi,” vy-
svetlil nám prednosta Okresného úradu v Partizánskom Peter 
Paulík.

Snažili sa takmer rok
Ako pokračoval, Okresný úrad Partizánske už 31. júla 2020 
požiadal Ministerstvo vnútra SR o obnovenie činnosti, o opä-
tovné zriadenie pracoviska žiadal aj Okresný úrad Prievidza. 
„Podporné stanovisko zaslalo aj Regionálne združenie ZMOS 
Stredné Ponitrie. Generálny riaditeľ Sekcie verejnej správy 
Ministerstva vnútra SR žiadostiam oboch úradov vyhovel 
a súhlasil,” doplnil prednosta. Od 1. mája sa tak obnoví 
činnosť výkonu štátnej správy pracoviska Okresného 
úradu o úsek poľnohospodárstva, lesného hospodár-
stva, poľovníctva a pozemkových úprav. Sídliť bude  
v Klientskom centre v budove Okresného úradu na 
Námestí SNP a otvorené bude v pracovných dňoch od 
8.00 do 15.00 h, v stredu až do 17.00 h a v piatok do 
14.00 h. Podľa vedenia úradu sa s obnovením činnosti na úse-
ku dopravy a pozemných komunikácií zatiaľ nepočíta.
 Katarína Jankeje

Menia sa termíny zberu
„od domu k domu“
Mestský úrad v Partizánskom oznamuje občanom, 
že z dôvodu karantény pracovníkov mestskej ko-
munálnej čaty, ktorí zabezpečujú zber objemného 
odpadu z rodinných domov systémom „od domu 
k domu“, sa odvoz v mestských častiach Malé Bie-
lice, Veľké Bielice, Návojovce a Centrum-Baťova-
ny neuskutoční tento týždeň, ako bolo pôvodne 
plánované, ale v nasledujúcich termínoch:

Pondelok 10. mája – Malé Bielice

Utorok 11. mája – Návojovce 

Streda 12. a štvrtok 13. mája – Veľké Bielice

Piatok 14. mája – Centrum-Baťovany

Termíny odvozu na Štrkovci a v Šimonovanoch sa nemenia: 

Pondelok 3. a utorok 4. mája – Štrkovec 

Streda 5. a štvrtok 6. mája – Šimonovany 

Odpad z domácnosti môžete odovzdať bez potreby vynášať ho 
na spoločné stojiská a čakať na prázdny kontajner. Večer pred 
dňom zberu alebo ráno do 6.00 h vyložte odpad pred dom tak, 
aby bol k nemu prístup priamo z ulice, ale aby neznemožňoval 
pohyb chodcov alebo neobmedzoval dopravu. Starý nábytok 
rozoberte na menšie časti, kovania nemusíte odstrániť. Zbe-
rové vozidlá budú vybavené kamerou pre zdokumentovanie 
priebehu a možnosť spätnej kontroly. Zber bude zároveň mo-
nitorovaný mestskou políciou a riadený tak, aby umožnil ďalšiu 
recykláciu a znížil množstvo odpadu, ktoré končí na skládke. 
Samospráva sa tým snaží chrániť životné prostredie a mať ná-
klady na zber pod kontrolou.
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NEZABUDNITE, ŽE...
...k 30. júnu 2021 sa končí platnosť ročných rezident-
ských parkovacích kariet v mestskej parkovacej zóne 
vydaných v období od januára do júna 2020. O obnovu 
existujúcej rezidentskej karty môžete požiadať od 1. mája 
vyplnením online žiadosti na stránke www.par-
kovaniepartizanske.sk. Pre rýchlejšie vybavenie 
žiadosti je nevyhnutné  označiť možnosť „predĺženie 
existujúcej RK“. Po overení údajov dostanete platob-
né údaje a po úhrade poplatku za kartu začína platnosť 
dňom skončenia platnosti predošlej karty. Obnoviť si 
rezidentskú kartu môžete aj osobne počas úradných 
hodín na Mestskom úrade v Partizánskom, čís-
lo dverí 17. Potrebné je priniesť si k nahliadnutiu ob-
čiansky preukaz a veľký technický preukaz motorového 
vozidla. Obnova a vydávanie nových parkovacích kariet 
sa riadi platným VZN mesta Partizánske č. 3/2019 o do-
časnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzenom 
území mesta. Bližšie informácie sú k dispozícii na we-
bovej stránke www.parkovaniepartizanske.sk alebo na 
mestskom úrade.

...najneskôr do 30. apríla 2021 môžete daňovému úradu 
v mieste vášho bydliska doručiť vyplnené formuláre, kto-
rými poukážete dve percentá z dane občianskemu zdru-
ženiu alebo neziskovej organizácii, ktorú takto chcete 
podporiť. Uvedený termín platí v prípade, ak ste za-
mestnanec – fyzická osoba. Potrebujete k tomu roč-
né zúčtovanie zaplatených preddavkov na daň z príjmov 
a potvrdenie o zaplatení dane, ktoré vám mal do 15. feb-
ruára vystaviť zamestnávateľ. Potvrdenie o zaplatení 
dane budete potrebovať k poukázaniu dvoch percent. 
Následne vyplníte vyhlásenie o poukázaní podielu zapla-
tenej dane z príjmov fyzickej osoby, prípadne doplníte 
údaje organizácie, ak nie sú predtlačené na tlačive. Ak 
ste podnikateľ alebo fi rma, jedno percento z dane sa 
venuje spolu s podaním daňového priznania, ktoré bolo 
treba podať do 31. marca. Daňovníci však mohli požiadať 
o predĺženie lehoty na podanie daňového priznania bez 
udania dôvodu o tri mesiace a pri takomto odklade platí 
termín podania priznania do 30. júna 2021. 

...od pondelka 26. apríla sú otvorené terasy reštau-
rácií a fi tnescentrá. Vo fi tnescentrách bude môcť byť 
naraz  maximálne šesť osôb, zároveň ale platí obmedze-
nie jednej osoby na 15 štvorcových metrov a povinnosť 
preukázať sa negatívnym testom. Na terasách reštaurácií 
musia byť medzi stolmi vytvorené dvojmetrové rozo-
stupy. Naďalej zostáva v platnosti, že obchody a služby 
sú otvorené, obnovili sa aj bohoslužby s obmedzením 
jednej osoby na 15 m2. V exteriéri nie je povinné mať 
prekryté horné dýchacie cesty, ak je niekto od vás vzdia-
lený aspoň päť metrov. V interiéri, ako aj v prostried-
koch hromadnej dopravy je povinné nosiť respirátor. 

...napriek tomu, že okres Partizánske sa nachádza v čer-
venej farbe, čo znamená, že testovanie na ochorenie CO-
VID-19 stačí podstúpiť každých štrnásť dní, v niektorých 
prípadoch však platia výnimky. Absolvovať test kaž-
dých sedem dní musia žiaci spolu s jedným zákonným 
zástupcom. Návšteva maloobchodných predajní a pre-
vádzok, okrem obchodov s potravinami, drogérií a lekár-
ní, je podmienená taktiež negatívnym testom nie star-
ším ako sedem dní. Test s rovnakou platnosťou vyžadujú 
i niektoré múzeá, galérie, zoologické či botanické záhra-
dy. Naopak, do prírody je možné cestovať bez testu, a to 
aj medzi okresmi, keďže žiaden nie je v čiernej farbe.

Pozývame Vás na nákup PRIESAD a PLANTY 
dopestovanej v Malých Bieliciach: 

paradajky, uhorky, šalát, 
paprika, kaleráb, bylinky….

Skleníky Malé Bielice, brána od Skleníkovej ulice č. 196,
0908977925 / 0918419051

Otvorené PON-PIA: 08:30-16:00 h

(2
10

16
7)

Horná Nitra prišla o dvoch onkológov, 
v Partizánskom v marci vyšetrili až 800 pacientov
Situácia pre onkologických pacientov sa v regióne hornej Nitry pred niekoľkými týždňami výrazne 
skomplikovala. Od 1. februára totiž ukončila činnosť zo zdravotných dôvodov onkologická ambu-
lancia doktorky Ivety Jančokovej v Prievidzi. Možnosti pacientov sa ešte viac zúžili náhlym úmrtím 
druhej onkologickej lekárky Jany Benkovičovej.

V regióne od Žiaru nad Hronom, Hand-
lovej, Prievidze, Partizánskeho až po Bá-
novce nad Bebravou tak aktuálne fun-
gujú už len dve onkologické pracoviská 
– v nemocnici v Bojniciach a v nemoc-
nici v Partizánskom.  V Prievidzi je síce 
zriadená ambulancia klinickej onkológie, 
ide však o pracovisko výhradne určené 
pre onkochirurgiu prsníkov a tráviace-
ho traktu, a aj to iba dva dni v týždni, 
liečbu ako chemoterapiu tu neposky-
tujú. „V priebehu minulého roka 
sme v priemere ošetrili mesačne 
521 pacientov, v marci 2021 sme 
uskutočnili 804 vyšetrení. Prebra-
li sme už viac ako 80 pacientov zo 
zrušených ambulancií na aktívnej 
onkologickej liečbe (chemotera-
pia, biologická liečba, imunote-
rapia, hormónoterapia). Väčšina 
z nich bola od začiatku roka, keď 
sa uvedená situácia v regióne za-
čala, prakticky bez liečby,“ priblí-
žila vážnosť situácie klinická onkologička 
z Nemocnice Svet zdravia v Partizánskom 
Alexandra Szabová. Rovnakému nápo-
ru čelí aj onkologická ambulancia v Ne-
mocnici s poliklinikou v Bojniciach, aj 
tu mesačne pomôžu stovkám chorých. 
„Z pohľadu vyťaženosti hodnotíme situ-
áciu nielen s onkológmi, ale aj s ďalšími 
lekármi v regióne hornej Nitry momen-
tálne ako vážnu a riešenie tohto problé-
mu vôbec nezľahčujeme. Iba nemocnica 
sama však nemôže sanovať výpadok 
ambulantných lekárov, či už sú to vše-
obecní lekári, pediatri, diabetológovia, 
onkológovia. My sa snažíme pomôcť pa-
cientom a nedostatok odborníkov v ne-
mocnici riešime už tretí rok výchovou 
a vzdelávaním nových lekárov, i keď 
celý tento proces je nielen personálne, 
ale aj fi nančne náročný. Nám sa to javí, 
akoby vypadla celá jedna generácia od-
borných a všeobecných lekárov, ktorí by 
mali pôsobiť v regionálnych nemocni-
ciach a na poliklinikách,“ objasnil Jozef 
Stopka, námestník riaditeľa pre ekono-
micko-technický úsek NsP v Bojniciach. 
V ambulancii momentálne pracuje len 
jeden lekár – Dušan Magdin, župná ne-
mocnica síce zamestnáva aj druhú on-
kologičku, tá je však na materskej do-
volenke. Či sú v poskytovaní zdravotnej 

starostlivosti na hrane, námestník pribli-
žovať nechcel, onkologička v partizánskej 
nemocnica bola konkrétnejšia. „Situá-
cia sa nezlepšuje, dokonca neevi-
dujeme žiadnych nových lekárov 
– absolventov, ktorí by znamenali 
odľahčenie nielen pre pacientov, 
ale i pre personál na našej onko-
logickej ambulancii. Blížime sa ku 
kapacitnej hranici našej ambulan-
cie,“ skonštatovala Alexandra Szabová.

Odborníkov hľadajú, 
zatiaľ neúspešne
Podľa slov hovorkyne Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja (TSK) Lenky Kukuč-
kovej si župa vážnosť situácie uvedomuje 
a hľadá riešenia. „Kraj je informovaný 
o aktuálnej situácii v regióne hornej Nit-
ry v súvislosti s poskytovaním špecia-
lizovanej ambulantnej zdravotnej sta-
rostlivosti v odbore klinická onkológia 
a vyvíja maximálne úsilie, aby pomohol 
so zabezpečením poskytovania zdravot-
nej starostlivosti. Prosíme lekárov, ktorí 
majú danú špecializáciu a mali by záu-
jem zriadiť a prevádzkovať ambulanciu 
v okrese Prievidza, aby kontaktovali 
Trenčiansky samosprávny kraj, Odbor 
zdravotníctva a sociálnej pomoci,“ pove-
dala hovorkyňa. 
Problém nájsť v našom regióne onko-
lóga, chce vyriešiť aj primátor Partizán-
skeho a podpredseda TSK Jozef Božik, 
ktorý túto tému otvoril aj počas marco-

vého zasadnutia krajského parlamentu, 
kde uviedol, že v regióne chýbajú nielen 
mladí onkológovia, ale i odborníci z ďal-
ších špecializácií či pediatri a všeobecní 
lekári. „V každej odbornosti v regiónoch 
narážame buď na nedostatok lekárov 
alebo vysoký vek, ktorý o päť či desať 
rokov môže znamenať absolútny kolaps 
systému. Rezidenčný program je nedo-
statočný. Chýba motivácia pracovať 
v regiónoch,“ povedal Jozef Božik. 
V rámci zastupiteľstva preto vznikla 
pracovná skupina, ktorej členom je i pri-
mátor. Cieľom je vytvoriť také podmien-
ky, ktoré zatraktívnia prácu v kraji pre 
lekárov i medikov, či už zo Slovenska 
alebo zahraničia.  „Podporili ma aj pod-
predsedníčka TSK Eleonóra Porubco-
vá, predseda Jaroslav Baška, poslanec 
Erich Dvonč a celý môj poslanecký klub 
nezávislých, a tak na májovom zastu-
piteľstve kraja budeme spoločne 
pri úprave rozpočtu žiadať zdroje 
na motiváciu lekárov i šikovných 
študentov medicíny zo Slovenska 
a Ukrajiny na príchod do okresov 
kraja. To je však len lokálna snaha po-
kúsiť sa v rámci možností riešiť regio-
nálny problém TSK. Ale problém nie je 
krajský, je celoslovenský. Preto chcem 
docieliť, aby sme založili tematickú ini-
ciatívu Zachráňme zdravotníctvo v re-
giónoch SR 2021, a aby sme prostred-
níctvom nej iniciovali zákonné úpravy 
v Národnej rade SR,“ dodal Jozef Božik.

 Katarína Jankeje, foto: archív redakcie

Vyzbierali viac ako 270 kíl odpadu
Pokračovanie zo s. 1
Pri zbere sa zaznamenáva, koľ-
ko domácností košík vyložilo 
a koľko kilogramov odpadu sa 
podarilo vytriediť.  Do prvého 
zberu, ktorý sa konal 19. aprí-
la, sa zapojila zhruba polovica 
domácností. „V pondelok sa 
vyzbieralo z 95 domác-
ností 140 kilogramov 
kuchynského odpadu, vo 
štvrtok si košík naplnilo 
105 domácností a vyzbie-
ralo sa 134 kilogramov 
odpadkov. Išlo o stred 
týždňa, preto to nižšie 
číslo nejako neprekva-
puje, predpokladáme, že 
v pondelok po víkende 
pôjdu čísla váhy nahor,“ 
povedala nám vedúca oddele-
nia životného prostredia a do-
pravy MsÚ Andrea Bencelová. 
Podľa predsedu občianskeho 
združenia Priatelia Zeme Bra-

nislava Moňoka je prístup ľudí 
zatiaľ rôzny, niektoré bytové 
domy sa zapojili málo, iné vy-
užili možnosť zbaviť sa odpadu 
vo veľkom. „Treba apelovať 
na ľudí, aby čo najviac vy-
kladali takýto odpad, pretože 
i v Partizánskom tvorí v rám-
ci celkového množstva zmeso-

vého odpadu až 50 percent. 
Čím menej ho budeme dávať 
na skládku, tým viacej bude-
me šetriť fi nancie pre mesto, 
a teda aj na nejaké nové 
projekty,“ vysvetlil Branislav 
Moňok. Dobrou správou je, že 
Partizánčania rýchlo pochopi-
li, čo do takéhoto zberu patrí, 

ako informovala Andrea Ben-
celová, v odpade sa najčastej-
šie nachádzali zvyšky z ovocia, 
zeleniny či pečivo. Nič, čo tam 
nepatrí, napríklad kosti či oba-
ly z potravín, zatiaľ pri kontro-
le neobjavili. 
Domácnosti by pri zbere 
nemali zabúdať na zauzle-
nie vrecka a tiež na ozna-
čenie košíka. „V prípade, ak 
majú viacej plných vreciek, 
prosíme, aby použili okrem 
košíka aj inú nádobu s pev-
ným dnom. Ak im nebude 
postačovať vydaný počet vre-
ciek, nech na košík umiestnia 
štítok s požiadavkou na nové 
vrecká a my ich zabezpečíme,“ 
doplnila vedúca oddelenia. 
Skúšobný projekt potrvá až 
do 13. mája, aj v nasledujúcich 
týždňoch bude zber prebiehať 
dvakrát týždenne. 
 Katarína Jankeje, foto: MTP

Odpadky sa z každého vchodu vážia

Onkologická ambulancia v Partizánskom poskytuje 
chemoterapiu či biologickú liečbu, pracuje

 v nej klinická onkologička Alexandra Szabová
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Očkovanie bližšie pre obyvateľov hornej Nitry 
V poradí druhé Veľkokapacitné krajské očkovacie centrum (VKOC) župa zriadila v priestoroch Zim-
ného štadióna v Prievidzi, v spolupráci s mestom a bojnickou nemocnicou. Od tretieho aprílového 
víkendu je tak očkovanie bližšie aj pre obyvateľov hornonitrianskeho regiónu.

Už počas prvého víkendu centrum po-
núklo kapacitu 2 000 miest, rovno-

merne rozdelených na obidva víkendo-
vé dni. V kójach bolo pripravených päť 
tímov zložených z lekára a sestry, ktorí 
ľudí očkovali vakcínou od spoločnosti 
AstraZeneca. Ani v prípade druhého 
VKOC župa nepoľavila v nárokoch 
− rovnako ako to na trenčianskom 

výstavisku, patrí medzi technolo-
gicky najlepšie vybavené očkova-
cie centrá na Slovensku. „Aj v tomto 
veľkokapacitnom očkovacom centre je 
laminárny box, špeciálne chladničky, 
sterilizátor a ďalšie vybavenie, vďaka 
ktorému sa v ňom môže očkovať všet-
kými schválenými vakcínami,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška.

Župa počas víkendu 17.-18. apríla pa-
ralelne očkovala aj na trenčianskom 
výstavisku, tentoraz však len počas so-
boty s kapacitou 2 300 miest. „Problém 
je v tom, že je nedostatok vakcín. Len 
dve veľkokapacitné krajské očko-
vacie centrá v Prievidzi a Trenčíne 
zvládnu za jeden víkend zaočkovať 
10 000 ľudí, župa však na tento týž-
deň dostala len 3 680 očkovacích 
látok AstraZeneca,“ vysvetlil predse-
da TSK a ministerstvu zdravotníctva ad-
resoval aj ďalšie odporúčania. „Ak máme 
ako župy koordinovať vakcináciu v kraji, 
potrebujeme mať prístup do databázy 
NCZI, kde sa ľudia prihlasujú na očko-
vanie. Zároveň si myslíme, že čakáreň by 
mala byť otvorená pre všetkých občanov 
od 18 rokov, následne by systém prideľo-
val termíny na základe prioritizácie. Do 
očkovania by malo ministerstvo pustiť 
aj ambulantných lekárov, ktorí najlepšie 
poznajú zdravotný stav svojich pacien-
tov,“ uviedol župan a poďakoval všetkým 
dobrým ľuďom, ktorí sa podieľali na zria-
dení VKOC Prievidza i samotnej vakciná-
cii. Každý zaočkovaný človek vo VKOC 
Trenčín aj VKOC Prievidza dostal zároveň 
respirátor. Text a foto: TSK   (210140)

AKTIVITY, PROJEKTY ČI SÚŤAŽE: ZAPOJTE SA AJ VY

ZELENÉ OČI DEDINA ROKA 2021 OCEŇOVANIE ZDRAVOTNÍKOV DAROVANIE KRVI

Mladý medik pomáha v bánovskej nemocnici: 

„Strach som mal prvých pár dní“
Videl, rozhodol sa a okamžite nezištne pomohol. Medik Miroslav Gulika (24) z Topoľčian v zmysle Hippokratovej 
prísahy išiel do prvej línie, a to do mobilného odberového miesta (MOM) v nemocnici. Jeho pomoc si jeho kole-
govia aj pacienti vážia, jemu to prinieslo neoceniteľné skúsenosti z praxe a skvelý tréning na krízové situácie. 

„Videl som inzerát na webovej stránke a keď-
že som bol v tom čase kvôli dištančnej forme 
výučby hlavne doma a mal som viac voľného 
času, rozhodol som sa túto prácu skúsiť,“ ho-
vorí Miroslav Gulika, ktorý študuje štvrtý rok 
medicínu na Lekárskej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave. V budúcnosti by sa rád 
venoval internej medicíne. Mladý muž pri-
znáva, že so situáciou, ktorú priniesla 
pandémia, nikto nepočítal, nikto z nás 
si to ani nevedel predstaviť. „Strach som 
mal hlavne prvých pár dní, keď už po 
pár dňoch vojak, s ktorým som praco-
val, ostal pozitívny. Časom som si ale 
zvykol a obavy zmizli,“ hovorí. Jeho celo-
denná práca bola v nemocnici vždy v overale, 

respirátore a s ochranným štítom. „Podľa toho, 
kde ma aktuálne bolo treba, som pracoval ako 
administrátor na antigénových a PCR testoch 
a odoberal som vzorky, teda robil výtery z no-
sohltana a pri PCR testoch aj z hrdla,“ vysvet-
ľuje budúci lekár, čo všetko si v praxi vyskúšal. 
Pre medicínu sa rozhodol, pretože ho vždy fas-
cinovalo ľudské telo a chcel pomáhať ľuďom. 
Potom sa do MOM vrátil až po niekoľkých 
mesiacoch. „Bolo to paradoxne v čase, kedy 
sa blížil termín očkovania a ja som si začínal 
uvedomovať, aká smola by bola nakaziť sa 
práve teraz,“ hovorí študent medicíny. Mal 
šťastie, koronavírus sa mu vyhýba. „Určite 
mi táto skúsenosť dala veľa. Videl som, ako 
funguje nemocnica, spoznal som nových zau-

jímavých ľudí, našiel si nových priateľov, na-
učil sa lepšie komunikovať s pacientmi a pra-
covať pod tlakom,“ vypočítava všetky pozitíva 
negatívnej epidémie. Veľa ho naučili najmä 
rôznorodí pacienti. „Niektorí boli naozaj milí, 
občas aj zábavní, iní zas naopak veľmi neprí-
jemní. V pamäti mi utkvela spomienka na jed-
nu staršiu pani, ktorá vo vestibule nemocnice 
čakala na sanitku. Vojak, ktorý tam vtedy so 
mnou pracoval, jej išiel kúpiť čaj, pretože bolo 
dosť chladno a ona čakala už dlhšie. Pani toto 
gesto dojalo a rozhodla sa vojakovi dať za ten 
čaj 5 eur, ten ich, samozrejme, v žiadnom prí-
pade nechcel prijať. Akurát, že aj pani bola 
v tomto veľmi neoblomná, a tak vznikla situá-
cia, pri ktorej staršia pani v ruke s bankovkou 

naháňala vojaka po vestibule nemocnice,“ do-
dáva so smiechom mladý medik. Od začiatku 
pandémie v nemocnici pomáhali celkovo traja 
medici. 
 Zdroj a foto: TS Nemocnice Bánovce

Zdroj: TSK, TS Svet zdravia

Autobusy opäť premávajú 
v štandardnom režime
Prímestská autobusová doprava na území Tren-
čianskeho samosprávneho kraja od pondelka 
26. apríla jazdí opäť v štandardnom režime.

„V súvislosti s postupným uvoľňovaním prijatých protipande-
mických opatrení, a najmä na základe postupného otvárania 
škôl pre viaceré ročníky žiakov a študentov, sa aktuálny re-
žim prevádzky prímestskej autobusovej dopravy mení na re-
žim tzv. školského vyučovania, a to s platnosťou od pondelka 
26.  apríla na celom území Trenčianskeho kraja,“ povedal Ra-
dovan Hladký, vedúci Odboru dopravy Úradu TSK. Župa ďalej 
informuje, že cestujúca verejnosť môže na celom území Tren-
čianskeho kraja využiť ponuku časových cestovných lístkov, na 
hornej Nitre už aj plat-
bu mobilom. Aktuál-
ne platné cestov-
né poriadky, 
ako aj ďalšie 
podrobnosti 
týkajúce sa 
vedenia prí-
mestskej autobuso-
vej dopravy, môžete 
sledovať na webo-
vých portáloch do-
pravcov SAD Tren-
čín a SAD Prievidza, 
prípadne na weboch 
poskytujúcich ces-
tovné poriadky.

Zdroj a foto: TSK    (210140)

Župa čaká na ďalšie 
enviroprojekty
Podávať projekty s environmentálnym posol-
stvom je možné v rámci grantového progra-
mu Trenčianskeho kraja s názvom Zelené 
oči.  Za sumu 80-tisíc eur vyčlenenú v roku 
2021 na enviroprojekty sa znova môže poda-
riť zrealizovať desiatky zelených projektov. 
Žiadateľmi môžu byť obce a ich rozpočtové 
i príspevkové organizácie, vítané sú aj návr-
hy právnických a fyzických osôb. Žiadosti 
o poskytnutie grantu na projekty z ob-
lasti priamych aktivít či osvety je možné 
podávať priebežne, najneskôr do 31.  au-
gusta. Schvaľujú sa cez systém štyroch hodno-
tiacich kôl. Dve z nich sú už uzatvorené, zvyšné 
dve sú otvorené do 31. mája a 31. augusta. Viac 
informácií k zelenej dotačnej schéme nájdete 
na webovej stránke www.tsk.sk v sekcii Regio-
nálny rozvoj, v rubrike Zelená župa – Zelené 
oči.

Čas na nominácie 
obcí sa kráti
Ministerstvo životného prostredia, Slovenská 
agentúra životného prostredia, Spolok pre ob-
novu dediny a ZMOS pozývajú do 11. ročníka 
súťaže Dedina roka, ktorá prezentuje úspechy, 
tradície, rozmanitosť kultúry a krajiny, výni-
močnosť slovenskej dediny a tvorivej práce 
jej predstaviteľov a obyvateľov na rozvoji ich 
domova. Podnet môže dať ktorýkoľvek 
občan Slovenska do 30. apríla. Samot-
né prihlásenie je potom v réžii predstaviteľa 
obce. Súťaž pritom ponúka priestor na jej pro-
pagáciu, nadviazanie nových kontaktov, ale aj 
výmenu skúseností a inšpirácií do ďalšieho 
rozvoja. Motiváciou na zapojenie je okrem 
fi nančných a vecných výhier aj možnosť re-
prezentovať Slovensko v súťaži na európskej 
úrovni. Všetky potrebné informácie a pod-
klady k zapojeniu sa do súťaže sú dostupné 
na www.dedinaroka.sk.

Zašlite svoj tip 
na výnimočné osobnosti
Práca v zdravotníctve je psychicky aj 
fyzicky náročná najmä počas súčasné-
ho obdobia postihnutého šírením zá-
kerného koronavírusu. Stoja v prvej 
línii a práve preto by ich obetavá práca 
nemala ostať bez povšimnutia. Tren-
čianska župa tento rok ocení najlepších 
lekárov, sestry, kolektívy, manažérov 
a tiež iné zdravotnícke povolania. Svoje 
návrhy na ocenených môžete po-
sielať mailom na: miroslava.sinko-
va@tsk.sk, alebo poštou na adre-
su Trenčianskeho samosprávneho 
kraja do 30. apríla. Viac o jednotlivých 
kategóriách, kritériách a podmienkach 
oceňovania sa dočítate www.tsk.sk v sek-
cii Oceňovanie zdravotníckych pracov-
níkov a zamestnancov v zdravotníctve za 
rok 2020.

Žltý apríl 
na transfúzkach
Máme tu bláznivý apríl a vyšantiť sa rozhodli aj na 
hematologicko-transfúziologických oddeleniach 
nemocníc siete Svet zdravia. Cieľom je vniesť na 
transfúzky trocha slnka a optimizmu – teda tro-
cha žltej, ktorá je farbou vitality a chuti do života. 
Preto si nemocnice pripravili pre darcov krvi vý-
zvu – Príďte darovať krv v žltom! Stačí, ak si oble-
čiete žlté tričko či ponožky, nasadíte žltú šiltovku, 
vezmete žltú kabelku či dáte žlté sponky do vlasov. 
Navyše, ak prídete darovať krv v tejto farbe, odme-
na vás neminie. Domov si odnesiete žlté slnečné 
okuliare s UV fi ltrom alebo respirátor so sloganom 
kampane. Akcia prebieha aj na hematologic-
ko-transfúziologickom oddelení v Nemocni-
ci Svet zdravia v Topoľčanoch, najbližší ter-
mín je streda 28. apríla od 6.30 do 9.00 h.
Vzhľadom na aktuálnu epidemiologickú situáciu 
je vhodné sa vopred telefonicky objednať na čísle 
038/38 24 352.
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EXTRÉMY (od 16. do 22. apríla 2021)

Partizánske: Teplota: 17,5 °C (21.4.)  0,2 °C (16.4.)
Zrážky: 3,4 mm (20.4.)
Slovensko: Teplota: 19,9 °C (Kráľova pri Senci 21.4.) 
-7,4 °C (Stratená 16.4.) Zrážky: 30,7 mm (Roztoky 22.4.)
Európa: Teplota: 35,2 °C (Lefkoniko, Cyprus 18.4.) 
-19,4 °C (Karl Xi Oya, Nórsko 17.4.)  Zrážky: 69,8 mm 
(Ebnat-Kappel, Švajčiarsko 22.4.)
Svet: Teplota: 45,4 °C (Matam, Senegal 19.4.) -34,0 °C (Sela-
goncy, Rusko 20.4.)

TORNÁDO NA VÝCHODNOM 
SLOVENSKU
V apríli obvykle štartuje na Slovensku búrková sezóna a aj tento 
rok už bolo zaznamenaných viacero dní s búrkami. Spočiatku boli 
krátke s jedným-dvoma výbojmi v chladnom vzduchu. Minulý týž-
deň sa po krátkom oteplení vyskytli na Slovensku už aj intenzívnej-
šie búrky letného charakteru. Vo štvrtok 22. apríla prechádzal cez 
Slovensko studený front, ktorý oddeľoval studený vzduch na seve-
rozápade od teplejšieho na juhovýchode. Tieto fronty sa často sprá-
vajú tak, že idú viac severnejšou dráhou, a teda zasiahnu skôr sever 
a východ Slovenska. Preto aj ich prejavy sú výraznejšie na východe, 
obzvlášť, ak prechádzajú v popoludňajších hodinách. Na západe je 
už obvykle natečený chladnejší vzduch a front prinesie akurát zo-
silnenie vetra a jeho zmenu na severozápadný smer. Zrážok býva 
veľmi málo, niekedy ani nekvapne. Na východe je však ešte teplejší 
vzduch, ktorý je ľahký a dochádza k výraznejším vertikálnym vý-
stupným prúdom. Vznikajú prehánky a búrky. Ich intenzita však 
v minulom týždni bola na danú ročnú dobu ozaj prekvapivá. Búrky 
prinášali krátke prívalové zrážky, vyskytli sa aj krupobitia a silné 
nárazy vetra. V pomerne krátkom čase napršalo miestami viac ako 
20 mm vody. Vyskytli sa aj supercely, ktoré produkovali tromby. 
Na oblohe vidíme trombu ako lievik, v ktorom badať viditeľnú ro-
táciu vzduchu. Ak sa chvost takého lieviku dotkne zeme, hovoríme 
o tornáde. Jedno také sa objavilo v Košickej kotline v obci Ploské. 
O tom, že skutočne išlo o tornádo stupňa F0 (najnižšej kategórie), 
svedčili škody, ktoré po sebe zanechalo − polámané stromy a po-
škodené domy, kde rotujúci vír vytrhal škridle zo striech a následne 
ich odhodil do vzdialenosti niekoľkých desiatok metrov. Do boha-
tej tohtoročnej zbierky aprílových prejavov počasia tak nakoniec 
pribudlo aj tornádo. Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Členovia Klubu ABŠ v Partizánskom srdečne blahoželajú svojej 
priateľke Anne Schutovej, ktorá sa 20. apríla dožila význam-
ného životného jubilea 95 rokov. Základná organizácia Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých v Partizánskom praje všetko 
najlepšie svojej priateľke Márii Šafrankovej, ktorá 19. apríla 
oslávila krásne 75. narodeniny. Ku gratuláciám sa pripájajú aj 
členovia redakcie týždenníka Tempo a oslávenkyniam prajú 
ešte mnoho krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších.

Meniny oslavujú v pondelok 26. apríla Jaroslava, v utorok 
27. apríla Jaroslav, v stredu 28. apríla Jarmila, vo štvrtok 
29. apríla Lea, Leo, v piatok 30. apríla Anastázia, Anastáz, 
v sobotu 1. mája (Sviatok práce) a v nedeľu 2. mája Žigmund.

Blahoželáme

Počasie

Optimizmus je magnetom na šťastie. Ak budete myslieť pozi-
tívne, pritiahnete si do života ďalšie dobré veci a skvelých ľudí.
 Mary Lou Retton

Myšlienka na tento týždeň

Z tejto tromby vzniklo prvé tohtoročné tornádo na Sloven-
sku, v obci Ploské v okrese Košice-okolie, 22. apríla 2021   

Zdroj: FB SHMÚ

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Cvičili pomoc 
pri dopravnej nehode
V uplynulých dňoch vykonali príslušníci Hasičského a záchran-
ného zboru z Bánoviec nad Bebravou previerkové cvičenie, 
ktoré bolo zamerané na riešenie následkov dopravnej nehody 
motorového vozidla, ako aj požiaru, ktorý vznikol pri nej. 

„Počas simulovanej udalosti si hasiči precvičili stabilizáciu 
a protipožiarne zabezpečenie auta či poskytnutie predlekár-
skej pomoci a prvotného ošetrenia zranenému,“ povedal Ma-
rián Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Okrem toho si zasahujúce 
jednotky natrénovali vyslobodzovanie zakliesnenej osoby z vra-
ku vozidla, prácu s ručným motorovým náradím a v neposled-
nom rade i samotné hasenie požiaru osobného auta.

Zdroj a foto: KR HaZZ Trenčín

Opatrnosti 
nie je nikdy dosť
Počas jarného obdobia nastávajú  podmienky pre zvýšené nebez-
pečenstvo vzniku požiarov v lesoch a ich okolí. Tie však nie sú 
spôsobené len klimatickými faktormi, ale ako upozorňuje Hasič-
ský a záchranný zbor, najmä nedbanlivou činnosťou a nezodpo-
vednosťou ľudí. V záujme zabrániť nežiaducim požiarom, odpo-
rúča HaZZ občanom, aby dodržiavali povinnosti vyplývajúce zo 
zákona o ochrane pred požiarmi. Aby sa predišlo ich vzniku, je 
dôležité čítať piktogramy a taktiež sa podľa nich riadiť. Rešpek-
tujte tiež zákaz fajčenia v lese, oheň nikdy nezakladajte mimo vy-
hradených miest, len na to určených. Pri zakladaní ohňa v rámci 
upravených ohnísk majte na pamäti určité pravidlá. 

AKO NEPODPÁLIŤ LES?
 Oheň nezakladajte v  čase zvýšeného nebezpečenstva 

vzniku požiaru a keď fúka silný vietor
 Nezapaľujte oheň v blízkosti lesa, pod vetvami stromov, 

na koreňoch stromov, na suchom lístí, na lesnej hrabanke 
alebo rašeline, v blízkosti suchej trávy alebo obilia 

 Zakladajte ho len v prítomnosti dospelej osoby 
 Oheň nikdy nenechávajte ani na chvíľu bez dozoru 
 Nezakladajte zbytočne veľký oheň s vysokými plameňmi 
 Nehádžte do neho nijaké výbušné predmety, ako naprí-

klad zábavnú pyrotechniku, prázdne obaly od sprejov 
 Oheň neroznášajte po okolí, napríklad na horiacej vetve 

stromu 
 Vždy ho dôkladne uhaste dostatočným množstvom vody 

alebo zasypte zeminou 

Zdroj: Oddelenie požiarnej prevencie KR HaZZ v Trenčíne

 Dňa 16. apríla 
o 22.00 h preveri-

la MsP oznámenie 
o rušení nočného pokoja 

v dome na Veľkej okružnej. V jednom 
z bytov sa nachádzali osoby pod vply-
vom alkoholu, z Partizánskeho a z Paži-
te. Dvadsaťročná žena z Partizánskeho 
sa k hliadke mestskej polície správala 
veľmi vulgárne s tým, že si nie je vedo-
má priestupku. Osoby nachádzajúce sa 
v byte nerešpektovali platný zákaz vy-
chádzania, opatrenie Úradu verejného 
zdravotníctva SR, čím porušili zákon 
o civilnej ochrane obyvateľstva. Z domu 
boli vykázané. Keďže v čase riešenia 
priestupku bola komunikácia s nimi 
takmer nemožná, vzhľadom na ich stav, 
podali vysvetlenie k priestupku v prie-
behu ďalších dní na oddelení MsP. Vec 
bude referátom priestupkov a prevencie 
odstúpená Okresnému úradu Partizán-
ske, Odboru krízového riadenia.

 Dňa 17. apríla po polnoci zjedna-
la MsP nápravu v dome na Strojá-
renskej ulici, kde dochádzalo k ru-
šeniu nočného pokoja z dôvodu 
rodinných nezhôd. Dňa 21. apríla 
poučili a napomenuli mestskí po-
licajti obyvateľov domu č. 1029 na 
Veľkej okružnej, kde dochádzalo 
k rušeniu nočného pokoja hlukom 
šíriacim sa z bytu o 23.00 h. 

 Z vestibulu železničnej stanice vykáza-
la hliadka mestskej polície po napome-
nutí vulgárne sa správajúce rómske deti 
v popoludňajších hodinách 19. apríla. 
Následne preverila oznámenie o rozbí-
janí strojov v areáli bývalých ZDA. 

 Dňa 24. apríla preverila MsP 
oznámenie o odrezávaní z elek-
trických káblov na Ulici gen. Svo-
bodu. Hliadka mestskej polície na 
mieste zistila, že k protizákonnej 
činnosti nedochádzalo. Na mieste 
sa nachádzala osoba, ktorá vyko-
návala práce súvisiace s realizá-
ciou rozšírenia verejného osvetle-
nia v tejto časti mesta. 

 Dňa 24. apríla vykonala MsP preven-
tívne kontroly zamerané na dodržiava-
nie opatrení vydaných Úradom verej-
ného zdravotníctva SR na celom území 
mesta. Na dodržiavanie opatrení upo-
zornila zákazníkov, vykázala ich z terás 
prevádzok. 

 Operátor snímania obrazu spo-
zoroval pomocou kamerového sys-
tému muža v zanedbanom stave, 
ktorý žobre pri fontáne na Námes-
tí SNP. Hliadka mestskej polície 
na mieste zistila, že ide o cudzin-
ca. Hliadke vysvetlil, že je na púti 
po svete a prešiel už mnohými 

krajinami. V meste Partizánske sa 
chcel zdržať jeden deň.

 Hliadky mestskej polície vykonali opa-
kované kontroly mesta zamerané na 
bezprizorné osoby. Bezdomovcov vyká-
zali z rôznych miest mesta, kde popíjali 
alkoholické nápoje a už svojím zjavom 
a spôsobom správania pohoršovali oko-
loidúcich. K ležiacemu bezdomovcovi 
boli hliadky mestskej polície privolané 
opakovane občanmi mesta. 

 Nielen 21. apríla v ranných ho-
dinách si nevedeli dať rady s ma-
loletým synom v rodine žijúcej na 
Nábrežnej ulici. Po opätovných te-
lefonických žiadostiach o pomoc pri 
zvládnutí emotívne sa správajúceho 
syna, odmietajúceho ísť do školy, 
vyrozumela MsP sociálne oddele-
nie, MsÚ Partizánske. Do rodinných 
pomerov zasiahlo sociálne oddele-
nie v súčinnosti s MsP. Pracovníčky 
sociálneho oddelenia a mestskí po-
licajti zjednali nápravu na mieste.

 MsP 21. apríla následne po oznámení 
o znečistenej ceste na sídlisku Šípok zis-
tila majiteľa motorového vozidla, ktorý 
Horskú ulicu znečistil. Vozovku dal po 
napomenutí do pôvodného stavu vyčiste-
ním miest znečistených naftou.

Spracovala: Mária Rapková

Blíži sa koniec zbraňovej amnestie
Do konca apríla máte možnosť odovzdať beztrestne na polícii nelegálne držané strelné zbrane 
a strelivo. Po šesťročnej prestávke je to už štvrté kolo amnestie na Slovensku. 
Každá zbraňová amnestia 
je významný preventívny 
nástroj, pomáha znížiť 
počet nelegálnych zbraní, 
a tým aj riziko páchania 
trestnej činnosti takouto 
zbraňou. Od novembra 
do konca marca bolo odo-
vzdaných 860 zbraní 
a viac ako 21 000 kusov 
streliva.  „Často na sociál-
nych sieťach čítam pri zbra-
ňovej amnestii zavádzajúce 
komentáre typu, že zbrane ne-
treba odovzdávať, ešte sa vám 
zídu... Treba si však uvedomiť, 
že držba zbrane bez povolenia 

je trestný čin nedovoleného 
ozbrojovania. Ak ju však nie-
kto odovzdá počas amnestie, 
trestnému stíhaniu sa vyhne,“
uviedol minister vnútra SR 
Roman Mikulec. Každá zbraň 
ide na expertízu, aby sa zisti-
lo, či s ňou nebol v minulosti 
spáchaný trestný čin. Po nega-
tívnom výsledku majú občania 
možnosť si ju riadne zaevido-
vať a zlegalizovať, ak spĺňajú 
podmienky na držanie alebo 
nosenie zbrane. Prípadne 
môžu previesť jej vlastníctvo 
na inú osobu spĺňajúcu pod-
mienky. V predchádzajúcich 

troch zbraňových amnesti-
ách o drvivú väčšinu z takmer 
11 000 odovzdaných zbraní 
občania prejavili záujem a zle-
galizovali si ich.  Následne ich 
tak mohli držať v súlade so zá-

konom, napríklad na ochranu 
osoby a majetku, výkon práva 
poľovníctva, športové či zbera-
teľské účely. 

Zdroj a foto: FB Roman 
 Mikulec – minister vnútra SR
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Ars Akademy 
sa predstaví online
Vo štvrtok 29. apríla bude v SZUŠ Ars Akademy Veľ-
ké Uherce prebiehať online deň otvorených dverí pre 
všetkých nových záujemcov o štúdium v škole. Ak ťa 
baví tanec, máš rád pohyb a gymnastiku, alebo by ťa 
zaujala hra na nejaký hudobný nástroj, prípadne, ak 
tvoje šikovné rúčky rady maľujú, kreslia a modelujú, si 
na správnej adrese – v Ars Akademy ťa radi privítajú. 
Od septembra bude mať škola v ponuke aj divadelný – 
herecký odbor. 
Na online deň otvorených dverí sa môžu záujemcovia 
prihlásiť o 17.00 h na linku: https://meet.google.com/
eoq-ezwn-spg, ktorý nájdu aj na facebookovej stránke 
školy. Stačí naň kliknúť a virtuálne nazrieť do školy, 
ktorú predstavia zástupkyňa riaditeľky školy a vedúca 
tanečného odboru Jana Flórová, vedúci výtvarného od-
boru Marek Tartaľ a vedúca hudobného odboru Zuzana 
Halvoňová. 

Pomôžu žiakom s preopakovaním učiva
Ministerstvo školstva, vedy, vý-
skumu a športu vyčlenilo zo svoj-
ho rozpočtu fi nančné prostriedky 
na rozvojový projekt Spolu múd-
rejší. Zapojilo sa doň 471 škôl 
z celého Slovenska.

„Cieľom projektu je podporiť tie školy, kto-
ré budú prostredníctvom kvalitného a do-
stupného doučovania svojich žiakov, ohro-
zených školským neúspechom, respektíve 
s nedostatočným dištančným vzdeláva-
ním, vytvárať podmienky na zlepšovanie 
ich vedomostí a zručností v stanovenom 
rozsahu,“ informoval rezort. Najvýraznej-
šie zastúpenie majú školy, ktoré vzdelá-
vajú žiakov zo sociálne znevýhodneného 
prostredia alebo deti, ktorých rodiny žijú 

v hmotnej núdzi. Zmierňovať dôsledky 
pandémie doučovaním žiakov v popolud-
ňajších hodinách počas nasledujúcich me-
siacov chce pomôcť približne 3 000 kmeňo-
vých, bývalých či budúcich učiteľov. Tí by 
mali odpracovať najmenej 435-tisíc žiako-
hodín doučovania. Počas doby trvania pro-
jektu – od apríla do júna vznikne v školách 
dokopy 9 041 skupín, pričom každú z nich 
bude tvoriť tri až päť žiakov. 
Ministerstvo školstva spustilo iniciatívu 
pomôcť žiakom, ktorí zaostávajú, potre-
bujú preopakovať alebo dovysvetliť učivo, 
ešte v polovici marca. V rámci okresu Par-
tizánske uspeli vo výzve tri základné školy 
– Základná škola s MŠ na Veľkej okružnej, 
Špeciálna základná škola v Partizánskom 
a Základná škola v Bošanoch. V ZŠ s MŠ 
na Veľkej okružnej sa do projektu za-

pojí osem učiteľov, ktorí budú dou-
čovať 77 žiakov v 18 skupinách. Dvad-
siatim žiakom v štyroch skupinách 
budú pomáhať štyria vyučujúci Zá-
kladnej špeciálnej školy. V ZŠ v Bo-
šanoch sa vytvorí 9 skupín s počtom 
35 detí, ktoré budú viesť šiesti učite-
lia. Doučujúci by sa mali venovať žiakom 
prednostne v hlavných predmetoch, naprí-
klad v ZŠ s MŠ na Veľkej okružnej to budú 
na druhom stupni predmety ako matema-
tika a nemecký jazyk, v ZŠ v Bošanoch zase 
matematika a slovenský jazyk a literatúra.
Celkovo bude na podporu doučovania 
v takmer 500 školách investovaných 
1 480 000 eur. Na tento projekt bude ná-
sledne nadväzovať projekt Letné školy 
2021, k čomu rezort školstva zverejní sa-
mostatnú výzvu. (sč), zdroj: minedu.sk

Školáci sa vrátili do lavíc, veľmi sa im ale nechcelo
V  pondelok 19. apríla sa do školských lavíc vrátili žiaci 
8.  a  9. ročníkov. Podmienkou návratu bol negatívny test 
nielen rodiča, ale i samotného žiaka. 
Keďže deti strávili mimo lavíc dlhé me-
siace, tradičné vyučovanie ich v úvod-
ných dňoch ešte nečakalo. Základná 
škola na Malinovského ulici, tak ako 
iné školy na Slovensku, pripravila špe-
ciálny program zameraný na adaptáciu 
a posilnenie vzťahov so spolužiakmi 
a učiteľmi. Podľa slov učiteľky a výchovnej 
poradkyne Jany Kňazeovej online vzdeláva-
nie nebolo ľahké, pretože deti nemali osobný 
kontakt s učiteľom, mohli sa poradiť s os-
tatnými len vo virtuálnom priestore. „Úplne 
prvá hodina, ktorú sme mali v pondelok, sa 
niesla v znamení tzv. ranného kruhu, kde 
sme sa rozprávali o tom, ako deti zvláda-
li online vzdelávanie, zistili sme, že niektorí 
mali aj negatívne zážitky, ako sú úmrtia v ro-
dinách,“ povedala učiteľka. V procese adap-
tácie žiakov pokračovali aj v ďalších dňoch. 
„Máme naplánované aktivity pre deti na 
rozvoj komunikácie, socializácie, je to veľmi 
prirodzené. Samozrejme, čoskoro sa so žiak-
mi vrátime do tradičných koľají, ja sa na to 

veľmi teším, predsa škola je tu na to, aby sa 
v nej deti učili,“ prezradila učiteľka Zuzana 
Hradiská. Takýto postupný spôsob návratu 
do lavíc ocenili aj samotní žiaci. „Určite je to 
lepšie, ako mať hneď úlohy a písomky. S nie-
ktorými sme sa aj dlho nevideli a veľa sme sa 
nestretávali s ľuďmi, tak sme sa znova viac 
spoznali,“ povedala nám deviatačka zo ZŠ na 
Malinovského ulici.

Strach  
z písomiek

Zvyknúť si znova na tradičný spôsob vyučova-
nia pomáhajú deťom aj špeciálni pedagógovia, 
ako aj školský psychológ. Aby vedeli, čo im 
prináša najväčšie obavy a na čo sa tešia, v zá-
kladnej škole na Šípku si pre nich pripravili 
anonymný dotazník. Ako zhodnotila školská 
psychologička Dorota Gažiová, najväčší strach 
mali z testov, skúšania a z faktu, že nemajú 
dobraté učivo, na druhej strane sa tešili, že sa 

stretnú so spolužiakmi, ako aj učiteľmi. Z do-
tazníka vyplynulo ale i to, že viac ako polovica 
detí by návrat do školy odložila. „Prekvapivé 
je, že až 60 percent opýtaných tvrdilo, že im 
vyhovuje forma dištančného vzdelávania, že 
sa cítia lepšie doma ako v školskom kolektíve 

a že si dokážu lepšie rozdeliť čas medzi uče-
nie, rodinu a kamarátov,“ dodala psycholo-
gička. Vďaka dobrej pandemickej situácii sa 
v pondelok 26. apríla vrátili do škôl aj zvyšné 
ročníky. 
 Katarína Jankeje, foto: mm

Zápis detí do materských škôl 
Mesto Partizánske oznamuje, že podávanie žiadostí o prijatie dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie do materských škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta pre školský rok 2021/2022 je stanovené v termíne od 3. do 
14. mája. Žiadosť podávajú zákonní zástupcovia riaditeľke príslušnej ma-
terskej školy v listinnej podobe, s podpismi oboch zákonných zástupcov.

Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne 
prijímajú deti, pre ktoré je povinné. Od 1. sep-
tembra 2021 to platí pre tých, ktorí dosiahli 
päť rokov veku do 31. augusta 2021. To zna-
mená, že pre školský rok 2021/2022 sú 
to všetky deti narodené od 1. septem-
bra 2015 do 31. augusta 2016. Zákonní 
zástupcovia týchto detí sú povinní ich prihlá-
siť do niektorej z materských škôl (musia tak 
urobiť aj zákonní zástupcovia dieťaťa žijúceho 
v zahraničí, pokiaľ má trvalý pobyt na Sloven-
sku). Ostatné podmienky prijímania určí ria-
diteľ materskej školy.

Od 1. januára 2021 už nie je možné dieťaťu 
odložiť plnenie povinnej školskej dochádz-
ky v základnej škole, dieťa pokračuje v plne-
ní predprimárneho vzdelávania v materskej 
škole a zákonní zástupcovia predkladajú ria-
diteľke MŠ písomný súhlas príslušného zaria-
denia výchovného poradenstva a prevencie, 
písomný súhlas všeobecného lekára pre deti 
a dorast a informovaný súhlas zákonných zá-
stupcov.
V prípade akýchkoľvek otázok sa môžu 
zákonní zástupcovia detí obrátiť na ria-
diteľky materských škôl. 

Postupne sa nám darí držať pandémiu pod kontrolou, a preto sa Partizánske rozhodlo as-
poň sčasti obnoviť kultúrno-spoločenský život do podoby, v akej sme ho poznali predtým. Do 
mesta sa opäť prinavrátia tradičné akcie, ktoré sa začali organizovať v minulosti. Keďže veľké 
podujatia ešte nie sú povolené, v pokojnejšom a komornejšom duchu sa bude niesť obľúbené 
stavanie mája v piatok 30. apríla na Námestí SNP. Májka vyrastie o 17.00 h za prítomnosti 
folkloristov z FS Jánošík a tónov Cimbalovej hudby mladých FS Jánošík senior, ktorá zároveň 
spríjemní atmosféru okoloidúcim počas prechádzky centrom mesta. S krátkym príhovorom 
vystúpi aj primátor Jozef Božik. Samospráva zároveň žiada obyvateľov o opatrnosť, dodržia-
vanie platných epidemiologických opatrení a rozostupov.   

POZVÁNKA: Na námestí vyrastie májNa pôde kraja rokovali 
o regionálnom rozvoji
Štátny tajomník Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a  informati-
zácie (MIRRI) SR Dušan Velič (na foto vpravo) rokoval s trenčianskym žu-
panom Jaroslavom Baškom a poslancom krajského parlamentu a rekto-
rom Trenčianskej univerzity A. Dubčeka v Trenčíne Jozefom Habánikom 
o programovom období 2021-2027.
K témam stretnutia patrili prí-
prava Integrovanej územnej 
stratégie kraja, novela záko-
na o regionálnom rozvoji či 
konkrétne projekty, ktoré má 
Trenčianska župa. Predse-
da kraja informoval štát-

neho tajomníka o vízii, 
kam chce posunúť župu 
v ďalších rokoch a tiež 
o zapojení sa do plánova-
ných výziev v rámci IROP. 
„Trenčianska župa sa bude 
uchádzať o fi nancie na rekon-

štrukcie ciest, respektíve na 
budovanie cyklotrás. Zapo-
jiť do výziev chceme aj naše 
tri stredné školy,“ povedal 
predseda TSK Jaroslav Baška. 
„Našou úlohou je rozvoj 
regiónov a urobíme všet-
ko pre to, aby to fungova-
lo. Chceme ísť ústretovo 
takým smerom, aby sa 
peniaze úspešne vyčer-
pali v prospech všetkých 
ľudí,“ uviedol štátny tajom-
ník Dušan Velič. Županovi 
odovzdal garanciu kontaktné-
ho bodu, vďaka ktorej má kraj 
v akejkoľvek otázke na rezorte 
dvere otvorené. Rektor vyso-
kej školy zároveň na stretnu-
tí predstavil unikátny pro-
jekt budovania inovačného 
a kreatívneho centra Fakulty 
priemyselných technológií 
univerzity a župnej Spojenej 
školy v Púchove. 

 Text a foto: TSK   (210140)
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V minulých vydaniach Tempa sme navštívili Thajsko, Kali-
forniu a Francúzsko. Do Austrálie, poslednej krajiny nášho 
seriálu, nás pozvala Partizánčanka Linda Hamor. Na zá-
pad ostrova, do mesta Perth, sa odsťahovala v roku 2009. 
Videorozhovor s ňou bol ako balzam na dušu – Linda sedela 
na pláži, ktorá sa za ňou doširoka rozprestierala a kulisu jej 
robil oranžový, priam až krásne gýčový západ slnka. Ako-
by odkazoval na tú pokojnú atmosféru v západnej Austrálii, 
ktorej sa pandémia dotkla len mierne v porovnaní napríklad 
s európskymi krajinami. 

Uviazli vǭzahraničí
„U nás to prepuklo v marci 2020, keď sa z ničoho nič obja-
vili správy o tom, že sa ľuďom neodporúča vycestovať za 
hranice krajiny. Ak odídu, tak len na vlastnú zodpovednosť, 
v tej dobe totiž neboli známe pravidlá návratu,“ spomína si 
na obdobie spred roka a pokračuje: „Veľa ľudí to ignorova-
lo, odcestovali na dovolenky v marci, apríli a máji, doplatili 

na to, lebo sa už potom nemohli vrátiť. Jednak boli drahé 
letenky, stáli 20-tisíc dolárov a bolo treba absolvovať aj nie 
najlacnejšiu karanténu v hoteli.“ Austrálske hranice sú 
zatvorené od marca minulého roka s tým, že každý 
týždeň pustia do krajiny určitý počet občanov a ich 
rodín. Veľa domácich tak uviazlo na dlhú dobu v zá-
morí. 
„V ďalšom období sme najmä sledovali vývoj situácie von-
ku – po Číne a Singapure to dorazilo do Európy. Mali sme 
tu toho plné správy. Domáci sa postupne vyčlenili na dva 
typy: tí, ktorí si z toho nerobili ťažkú hlavu a tí, ktorí sa 
začali zásobovať a prispôsobovať situácii, ktorá sa aj tak 
nedala predvídať,“ tvrdí Linda. Sama nepocítila žiad-
ne výrazné zmeny, v jej okolí vládol pokoj a všetko 
fungovalo po starom: „Pracujem ako sekretárka u kar-
diológa a to, čo sa u nás zmenilo, bolo, že sme začali no-
siť ochranné prostriedky. Napríklad, rádiológovia si po 
každom vyšetrení vymenili ochranný odev a jednorazové 
rukavice, nosili aj ochranné okuliare. Ale nenastala žiadna 
panika, našu kliniku navštevovalo toľko pacientov, čo aj 
pred pandémiou.“

Lockdown vǭpriebehu dňa
Pokojné vody v západnej Austrálii rozčeril pozitívny prípad, 
ktorý zaznamenali koncom januára. „Išlo o zamestnan-
ca hotela, v ktorom ľudia trávili povinnú karanténu a kde 
sa nakazil aj on. A keďže nevedel, že je pozitívny a mal 

ďalšie zamestnanie, prišiel 
do styku s inými, ktorých 
mohol nakaziť,“ tvrdí Sloven-
ka. Vláda konala promptne 
a v priebehu jedného dňa vy-
hlásila päťdňový lockdown. Podľa 
Lindiných slov sa všetko zbehlo rýchlo: „Bolo 31. januára, 
nedeľa ráno, keď nám oznámili, že od šiestej večer sa zavá-
dza lockdown. Dozvedeli sme sa, že nebudú otvorené školy 
a do práce pôjdu len tí, ktorí pôsobia v kritickej infraštruk-
túre. Nečakali sme to, ale brali sme to úplne v pohode. Bol 
to napokon iba týždeň a vedeli sme, že sa potom vrátime 
do normálu.“
V západnej Austrálii bol takýto lockdown zavedený len raz, 
druhý lockdown − trojdňový − platil od piatka 23. apríla. Dô-
vodom boli 4 pozitívne osoby, ktoré prišli zo zahraničia a boli 
v hotelovej karanténe. Vo všeobecnosti sa situácia v iných ob-
lastiach, napríklad v Melbourne alebo v Sydney, líšila. Mali 
tam viac prípadov a lockdown absolvovali viackrát. „Ľudia 
museli pracovať z domu, deti študovali dištančne. Musím 

ale povedať, že štát dosť po-
mohol nezamestnaným 
a od marca minulého 
roka sa im dávky zdvoj-
násobili. Aj absolventi 
stredných škôl, ktorí ne-
boli zamestnaní, dostali 
fi nančnú pomoc,“ uznáva 
Linda. Oceňuje aj to, že štát 
podporil i podniky, ktoré 
prišli počas pandémie o zisk.
„Stačilo, aby sa ich príjem 
znížil o 30 percent a už mohli 
požiadať o fi nančnú injekciu. 
Aj preto ľudia nepocítili do-
pad pandémie na vlastnej 
koži,“ konštatuje Slovenka.

Najhoršia je
neistota

Zo svojho pohľadu vníma situáciu na Slovensku ako niečo 
nepredstaviteľné: „Komunikujem s rodičmi, s bratom, ka-
marátmi a nedokážem si predstaviť nastavenie tých pravi-
diel. Ocino bol na teste už osemkrát a pritom je dôchodca, 
lockdown trvá už príliš dlho, človek cíti neistotu a to je to 
najhoršie. Nehovoriac o deťoch a ich sociálnom dištanco-
vaní – myslím si, že toto celé môže zmeniť mentalitu ďalšej 
generácie.“ 
Aj napriek tomu, že Austrália bola doposiaľ v boji proti pan-
démii úspešná a zvládla ju vďaka včasne zavedeným pra-
vidlám, situáciu nepodceňuje. Krajina s počtom obyvateľov 
25 miliónov začala s očkovaním už vo februári. Aký názor na 
vakcínu má Linda? „Ja osobne nie som ani za, ani proti, aj 
keď si myslím, že to bude skôr či neskôr povinné. Nestotož-
ňujem sa s tým, že očkovanie propagujú celebrity, politici 
a osobnosti z verejného života. Myslím si, že keď je to liek, 
ľudia si k tomu cestu nájdu. Tým, že je okolo toho taký veľ-
ký cirkus, mi to príde nasilu a skôr ma to odrádza.“ Krajina 
do dnešných dní zaočkovala 1 milión ľudí, čo je oveľa menej, 
ako sa predpokladalo vo februári, keď sa začalo s vakciná-
ciou. „Na začiatku sa odhadovalo, že v apríli dosta-
ne vakcínu 6 miliónov občanov, do konca októbra 
si štát trúfal zaočkovať všetkých. Dôvodom spo-
malenia je aj to, že ľudia chcú iba vakcínu od 
spoločnosti Pfi zer a odmietajú AstraZenecu, 
z ktorej majú obavy,“ uzatvára mladá Slovenka. 

Pripravila Martina Števčíková.
Foto: archív Lindy Hamor

Žije v Austrálii: Ako ju zasiahla pandémia?
Pandémia koronavírusu je tu s nami už vyše roka. Za ten čas 
sa dotkla takmer všetkých kútov sveta, no nie každý zasiah-
la rovnako. Ako sa vyvíjala pandémia vo vzdialených kraji-
nách, v ktorých dlhodobo žijú naši rodáci? A v čom je situ-
ácia u nich iná ako na Slovensku? 

Linda (druhá sprava) s kolegyňami z klinikyLinda (druhá sprava) s kolegyňami z kliniky

Nielen Deň Zeme je 
príležitosťou pomôcť prírode
Dvadsiaty druhý apríl je od roku 1970 venova-
ný našej planéte. Práve na Deň Zeme vyzbierali 
zamestnanci Úradu Trenčianskeho samospráv-
neho kraja odpadky v zátoke pokoja v krajskom 
meste Trenčín. Počas tohto týždňa nebudú za-
háľať ani Partizánčania.

Ochrane životného prostredia venuje Trenčianska župa ná-
ležitú pozornosť od spustenia vlastného environmentálneho 
projektu Zelená župa. Aj touto zelenou aktivitou chceli 
župní zamestnanci upriamiť pozornosť na to, aké dô-
ležité je starať sa o čistotu nášho najbližšieho okolia.
Pomocnú ruku pri tomto ušľachtilom skutku podala aj spoloč-

nosť, ktorá poskytla odpadkové vrecia a zabezpečila odvoz vy-
zbieraných odpadkov. Župní zamestnanci upravovali na ďalší 
deň aj okolie Váhu a začiatočné metre cyklotrasy medzi Trenčí-
nom a Nemšovou, vybudované v rámci cezhraničného projektu 
Na bicykli po stopách histórie. „Dúfame, že do budúcnosti 
takéto akcie potrebné nebudú, pretože ľudia pocho-
pia, že priestor patrí všetkým a svoje odpadky si budú 
brať domov, poprípade žiadny odpad tvoriť nebudú,“
zhrnula úpravu okolia Martina Kedrová z Odboru regionálneho 
rozvoja Úradu TSK. Župa zároveň vyzýva všetkých obyvateľov, 
aby boli ohľaduplní k životnému prostrediu.
K aktivitám, ktoré prispievajú k zveľaďovaniu prírody 
a okolia, má blízko i mesto Partizánske. Po spoločnej 
porade primátora, prednostky MsÚ a oddelenia život-
ného prostredia a dopravy MsÚ sa samospráva roz-
hodla spustiť individuálnu akciu s názvom Upracme 
si mesto. Tá sa začala od piatka 23. a trvať bude až do piatka 
30. apríla. „Vyzývame ľudí, ktorým záleží na čistote a poriad-
ku v meste a sú ochotní priložiť ruku k dielu a upratať si pred 
svojím domom, panelákom, či na prechádzke v prírode po-
zbierať odpadky po nezodpovedných občanoch,“ oslovil dobro-
voľníkov na svojej facebookovej stránke primátor Jozef Božik. 
Všetci záujemcovia, ktorí chcú spoločnými silami uro-
biť niečo pre krajšie a čistejšie mesto, môžu prísť na 
oddelenie životného prostredia a dopravy MsÚ v Par-
tizánskom, kde im budú vydané vrecia i rukavice. „Som 
rád, že sú aj ľudia, ktorí zoberú vrece, rukavice a namiesto na-
dávania urobia niečo pre čistotu a poriadok. Vážim si takých 
ľudí a ďakujem, že takí sú. Rovnako si vážim aj tých, ktorí žia-
den neporiadok nerobia,“ skonštatoval primátor.

(sč), TSK, foto: TSK

Našlo sa vƤarchíve

I napriek veľkému tlaku na včasné splnenie a prekročenie hos-
podárskeho plánu a vysokým pracovným požiadavkám záležalo 
vedúcim pracovníkom n.p. ZDA na bezpečnosti zamestnan-
cov. Mnohými spôsobmi sa snažili pôsobiť osvetovo v radoch 
spolupracovníkov. „Netrpte nečistotu na pracovisku!” a ďalšie 
podobné heslá vyzývajúce k bezpečnosti pri práci sme mohli 
nájsť rozmiestnené po celom areáli bývalého podniku. Mnohé 
z týchto hesiel sú aktuálne i v tomto období a najmä pri súčas-
nom tempe technického pokroku je potrebné mať na pamäti, že 
„Znalosť technológie je zárukou kvality!”

(ms), foto: archív redakcie
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Za plodmi lesov aƤlúk
Od jari do jesene sa na lúkach, čistinkách, na 
okrajoch lesov a v parkoch dá nájsť množ-
stvo liečivých byliniek. Pripravujú sa z nich 
hlavne čaje, odvary a tinktúry. Načo ich ku-
povať v  lekárňach, keď mnohé sa dajú na-
zbierať priamo v okolí nášho mesta?

MATERINA DÚŠKA je voľne rastúca plazivá bylina do-
rastajúca do výšky približne 12-15 centimetrov. Kvitne od 
mája do septembra a vytvára typické chumáče fi alovej far-
by. Rastie na slnečných stanoviskách so suchou priepustnou 
pôdou, kde ju netienia vyššie rastliny. Obsahuje esenciálne 
oleje, ktoré sú zdrojom príjemnej citrónovej vône, preto sa 
od nepamäti používa v rôznych parfumoch a kozmetických 
prípravkoch. Materina dúška obsahuje viac ako 100 chemic-
kých látok, no biologicky najaktívnejšie sú už spomínané 
esenciálne oleje, fl avonoidy, terpény, vitamíny a minerály, 
najmä horčík. Používa sa ako silné antiseptikum pôsobiace 
proti baktériám a vírusom. Je účinná na potlačenie prízna-
kov zápalov hrdla, priedušiek, nosohltana a pôsobí i proti 
nachladnutiu. Zabraňuje tvorbe hlienu, pomáha pri vyka-
šliavaní. Extrakt býva súčasťou dezinfekčných prostriedkov, 

ústnych vôd a kloktadiel. Čaj z rastliny sa pripravuje veľ-
mi jednoducho. Do šálky vložíme 4 gramy sušených listov 
dúšky, zalejeme vriacou vodou, necháme 5 minút lúhovať 
a čaj je hotový. Z bylinky sa ďalej pripravuje sirup, tinktúra 
a olej. Materina dúška sa užíva aj pri rôznych problémoch 
s tráviacim systémom vrátane gastritídy, nadúvania, ko-
liky, no i pri nákaze mrľami detskými. Močopudné a anti-
bakteriálne účinky dúšky pomáhajú pri zápaloch močových 
ciest, pri cistitíde, uvoľňuje kŕče, zmierňuje migrénu a ne-
spavosť, posilňuje imunitný systém. Antiseptické účinky sa 
využívajú na vonkajšie liečenie povrchových rán. V blízkosti 
Partizánskeho rastie materina dúška pri stožiaroch vysoké-
ho napätia a na horských lúkach.

MÄTA PIEPORNÁ patrí medzi najznámejšie a najpouží-
vanejšie bylinky. Je silne aromatická, vyrába sa z nej men-
tol. Má drobné kvietky a zúbkaté tmavozelené listy, rastie 
na vlhkých pôdach, najčastejšie pri potokoch a rybníkoch. 
Mäta je skvelá na upokojenie tráviacej sústavy, pomáha pri 
syndróme dráždivého čreva, bolesti žalúdka a nadúvaní. Od-
straňuje zápach z úst. Chráni pred rastom nádorov a má aj 
antibakteriálne účinky. Lieči menšie popáleniny a podrážde-
nia pokožky. Je dobrým zdrojom mangánu, medi a vitamínu 
C. Z lístkov mäty sa najčastejšie varí čaj, ale pridáva sa aj su-
rová do jedla, sladkostí alebo nápojov. Môže sa lúhovať a po-

tom vznikne chladivý dezodorant či liečivá ústna voda proti 
zápalom ďasien a hrdla. Mätový olej sa používa do zubných 
pást, sprchovacích gélov a do liekov. V blízkosti Partizánske-
ho možno bylinku nájsť voľne rásť v tieni pod Sloňou skalou 
alebo pod Žabou, veľa jej je za veľkouherskou priehradou 
pri potoku v oblasti Poždol. Dá sa však ľahko vypestovať aj 
v domácich podmienkach, a to priamo v záhrade alebo doma 
v kvetináčoch. Existujú viaceré odrody s rôznymi vôňami 
a chuťami, napríklad jablkové, jahodové, banánové, poma-
rančové, ananásové, dokonca aj čokoládové.
 Ľubo Mazán, foto: freepik.com
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Rudolf Gombár: Spomienka na osobnosť Skačian
Učiteľ, riaditeľ, organista, dirigent, režisér a kronikár, rodák srdcom i dušou – to bol Rudolf Gombár. 
V tomto roku si pripomíname 120. výročie narodenia a 50. výročie úmrtia tejto významnej osobnosti 
obce Skačany. 

Ako malý chlapec sa odsťahoval s rodič-
mi do Viedne a neskôr do obce Krnča, 
kde bol jeho otec vedúcim v tamojšej pa-
ličkovej továrni grófa Matuschku. Filiál-
ka tejto továrne bola aj v Skačanoch. Po 
štúdiu na Učiteľskom ústave v Ostrihome 
v Maďarsku bol zvolený za výpomocného 
učiteľa v Komjaticiach. Po vojenčine ab-
solvoval na učiteľskom ústave v Modre 
diferenciálnu nostrifi kačnú skúšku a na-
dobudol diplom už platný v Českosloven-
sku. V roku 1924 nastúpil na miesto 
učiteľa a organistu v Skačanoch. 
V roku 1927 bol Biskupským úra-

dom v Nitre menovaný za správcu 
Rímskokatolíckej ľudovej školy 
v Skačanoch, neskôr sa stal riadi-
teľom štátnej školy. Funkciu riaditeľa 
vykonával až do roku 1958, kedy musel 
následkom vtedajšej politiky zo školstva 
odísť. Pracoval na Jednotnom roľníckom 
družstve v Skačanoch ako vedúci skladov 
až do roku 1971. Ešte v roku 1930 sa stal 
kronikárom obce. 
S menom Rudolfa Gombára sa spájali 
viaceré aktivity v obci: úprava cintorína, 
okolia školy a kostola, výsadba okrasných 
stromov a gaštanovej aleje pred vchodom 

do cintorína. Zaslúžil sa o vznik 
spevokolu, ochotníckeho divadel-
ného a tanečného súboru, ktorý 
sa už v 30. a 40. rokoch zúčastňo-
val národopisných a celonárod-
ných dožinkových slávností v To-
poľčanoch, v Nitre a v Bratislave. 
S ochotníkmi nacvičil 3 – 4 divadelné 
hry do roka. Spolu s manželkou Joze-
fínou, rodenou Mercellovou, ktorá pô-
sobila ako učiteľka na tunajšej škole, 

vychovali dcéry Elenu a Evu, ktoré boli 
dlhé roky činné v oblasti kultúry v Topoľ-
čanoch.
V 50. rokoch sa Rudolf Gombár v dôsled-
ku prenasledovania odmlčal a odmlčal sa 
aj spevokol. Jeho činnosť obnovil v roku 
1969. Nie však nadlho. Na oslavách výro-
čia strany 16. mája 1971 vo veku 70 rokov 
náhle a nečakane zomrel. Obec a ľudia 
v nej boli preňho všetkým. Pochovaný je 
na cintoríne v Skačanoch, kde si práve na 
výročie jeho narodenia 16. apríla uctili 
jeho pamiatku starosta obce Juraj Kližan 
spolu so svojím zástupcom Mariánom 
Krajčom (na foto).  

 Text: K. Kližanová
 Foto: archív OcÚ Skačany

Ich trhanie vás môže vyjsť draho
Príjemné jarné počasie láka čoraz viac ľudí do prírody. Pri prechádzkach lesmi, horami či lúkami si 
však treba dávať pozor, na aké územie vstupujete a aké rastliny si z neho odnesiete.

Trhať, vykopávať alebo iným 
spôsobom ničiť chránené 
rastliny je zakázané. Za opa-
kované konanie môže hroziť 
pokuta až do výšky niekoľko 
tisíc eur. Jednou zo vzácnych 
rastlín, ktorá rastie v okrese 
Partizánske, konkrétne v Prí-
rodnej rezervácii Veľký vrch 
v katastri Malých Krštenian, 
je poniklec veľkokvetý so spo-
ločenskou hodnotou 37 eur za 
jedinca. „Vyskytuje sa tu iba 
v malej miere, takže je prob-
lém ho nájsť. Rastie tu aj de-
vätorka rozprestretá so spo-
ločenskou hodnotou 37 eur. 
Z chránených biotopov sa 
tu vyskytuje najmä biotop 
Tr5 suché a dealpínske tra-
vinno-bylinné porasty s vý-
skytom vzácnych a zákonom 
chránených tráv – kavyľov,“ 
vysvetlil botanik Jaroslav Ko-
šťál zo Správy Chránenej kra-

jinnej oblasti Ponitrie, pričom 
dodal, že Veľký vrch je chrá-
nené územie, ktoré sa nachá-
dza v 4. stupni ochrany a ne-
vedú ním značené turistické 
chodníky. Štvrtý stupeň 
ochrany znamená podľa 
zákona o ochrane príro-
dy a krajiny zákaz vstupu 
mimo značených turistic-

kých chodníkov. V tomto 
stupni sa nachádza aj Prírod-
ná rezervácia Chynoriansky 
luh, ktorá je územím s výsky-
tom biotopu dubovo-bres-
tovo-jaseňového nížinného 
lužného lesa so spoločenskou 
hodnotou 23,23 eura/m2. 
Mnohí tam chodia vyhľa-
dávať medvedí cesnak. „Už 

vstupom do prírodnej 
rezervácie porušujú zá-
kon. Zber rastlín v chrá-
nenom území so štvrtým 
stupňom ochrany je tiež 
zakázaný. Sú ľudia, ktorí 
zákaz nerešpektujú, ale 
aj takí, ktorí sa na de-
vastáciu lokality sťažujú 
a žiadajú od nás nápravu 
a zvýšené kontroly. Naši 
strážcovia robia kontroly 
územia,“ upozornil botanik. 
Ďalšou neďalekou prírodnou 
rezerváciou sú Dobrotínske 
skaly v katastri obce Veľké 
Uherce. „Je to chránené úze-
mie s piatym stupňom ochra-
ny, čo je bezzásahové územie. 
Rastie tu podobne ako na 
Veľkom vrchu napríklad po-
niklec veľkokvetý a tiež kavy-
le a biotop Tr5,“ poznamenal 
Jaroslav Košťál. 
 (sč), foto: freepik.com

(210173

Poniklec veľkokvetý
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Pomníky padlým v Žabokrekoch nad Nitrou
Pomník obetiam 1. svetovej voj-
ny v Žabokrekoch nad Nitrou bol 
vybudovaný pomerne dávno po 
vojne, v 50-tych rokoch 20. storočia. 
Pamätník sa nachádza v miestnom par-
ku pri hlavnej ceste. Vybudovaný bol 
zásluhou obyvateľov, farníkov a miest-
neho farára Silvestra Hančinského. 
Pozostáva z vysokého bieleho kríža 
umiestneného na mramorovom pod-
stavci a z podobizne ukrižovaného Ježi-
ša Krista. Pôvodne bol na mramorovom 
podstavci umiestnený nápis „Ku cti 
a sláve Božej a na pamiatku padlých“, 
ktorý bol zhotovený z kovových písmen 
a neskôr bol zničený. 

Pamätník padlým v Slovenskom 
národnom povstaní sa nachá-

dza pred miestnou rezidenciou 

Tatrabanka. Pomník pozostáva 
z kamennej platne, na ktorej 
je umiestnená pamätná doska 
s menami troch padlých oby-
vateľov obce, ktorí svoje životy 
položili počas SNP. V okolí pa-
mätníka sa nachádzajú lavičky 
a žrde na vlajky. 

 (ms), foto: archív autora

Pocta skrytá v pamätníkoch

 99999999999999

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme o nich len málo. 
V našom seriáli vám prinášame príbehy pomníkov v okresoch 
Partizánske a Bánovce nad Bebravou, ktoré môžeme každo-
denne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už zabudlo alebo sa zľahli 
so zemou.

www.zaluzie-cibula.sk žalúzie rolety markízy pergoly
Platí len na objednávky prijaté do 30.4.2021

Žalúzie Cibula spol. s.r.o.
Uherecká cesta 37/23
958 03 Malé Uherce

+ 421 387 401 460
info@zaluzie-cibula.sk

AKČNÁ PONUKA
TIENENIE PRE VÁŠ DOMOV

VONKAJŠIE ŽALÚZIE
ZĽAVA   -21%´

(210142)

Krajské organizácie 
pozývajú na prehliadky
Múzeá, hrady, zámky či ďalšie kultúrne inštitúcie na 
území Trenčianskeho kraja sú opäť dostupné pre ši-
rokú verejnosť. Návštevníci však musia počítať s ur-
čitými obmedzeniami a hygienickými opatreniami.

Slovenské národné múzeum 
– Múzeum Bojnice sprístup-
nilo priestory BOJNICKÉHO 

ZÁMKU. Návštevníci majú k dispozí-
cii zámocký prehliadkový okruh s inte-
raktívnou multimediálnou projekciou, 
ktorá prostredníctvom moderných 
technológií a s využitím archívneho 
obrazového materiálu približuje do-
bové obrazy zámku v kontraste so sú-
časnosťou. Galerijný okruh prináša to 
najlepšie zo zbierkového fondu múzea, 
vrátane priestorov Huňadyho sály a zá-
mockej kaplnky. Zaujímavosťou okruhu 
sú dotykové monitory, ktoré umožňujú 
pozrieť si vybrané zbierkové predmety. 
Prehliadky sú momentálne bez sprie-
vodcu, návštevníci prechádzajú zám-
kom za pomoci sprievodných textov, 
ktoré sú k dispozícii v tlačenej alebo 
elektronickej podobe. Čo sa týka epi-
demiologických obmedzení, pred 
vstupom do objektu je potrebné 
predložiť negatívny test nie starší 
ako 7 dní a mať prekryté ústa a nos 

respirátorom. Múzeum je 
v súčasnosti otvorené denne, 
okrem pondelka, od 10.00 do 
15.00 h.
Od piatka 23. apríla sa 
otvorili aj brány TREN-
ČIANSKEHO HRADU, kde 
je sprístupnený malý prehliad-
kový okruh (bez sprievodcu), 
ktorý je rozšírený o prehliadku 
južného opevnenia. Z prevádz-
kovo-bezpečnostných dôvodov 
bola štandardná trasa pozmene-
ná obchádzkou cez južné opev-
nenie. Hrad môžete navštíviť 
každý deň v čase od 9.00 do 
19.00 h. Posledná možnosť za-
kúpenia si vstupenky v hlavnej 
pokladni od mesta je o 18.45 h. 
Novinkou je otvorenie novej 
pokladne na zrekonštruova-
nom južnom opevnení a mož-
nosť vstupu na hrad od lesopar-

ku Brezina, kde je možné zakúpiť si 
vstupenky od 11.00 do 18.00 h. Brána na 
južnom opevnení sa uzatvára o 18.00 h. 
Vstup do objektov a pohyb v inte-
riéroch a exteriéroch je možný len 
s prekrytými hornými dýchacími 
cestami a s dokladom o negatív-
nom výsledku testu na COVID-19.
Nadšencov hviezdnej nočnej oblo-
hy opäť víta HVEZDÁREŇ V MA-
LÝCH BIELICIACH. Pozorovania 
pre verejnosť počas roka sa konajú vždy 
v stredu a piatok po zotmení do 22.00 h. 
Vstup na pozorovanie je možný len do 
21.00 h. V letných mesiacoch jún a júl 
ide o každú stredu, štvrtok a piatok 
od 22.00 do 23.00 h, pričom vstup na 
prehliadku je možný len do 22.00 h. 
Ako však hvezdáreň informuje, akcie sa 
konajú len za priaznivého počasia. Ob-
jednanie termínu, ako aj overenie pod-
mienok je možné telefonicky na čísle 
038/749 71 08.

(sč), zdroj: TS Trenčianskeho múzea, 
 trencinregion.sk, foto: FB Trenčiansky hrad

Pamätník v roku 1974 

Vstup na Trenčiansky hrad je možný aj cez 
južné opevnenie

Pomník obetiam 1. svetovej 
vojny
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Dňa 29. apríla 2021 uplynie 30 rokov, 
čo nás vo veku 69 rokov opustil náš 
milovaný otec, dedko a pradedko

Alojz KOLAROVIČ
zo Šimonovian.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú deti s rodinami.
 (210158)

Dňa 29. apríla 2021 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milovaný 

Juraj GAŠPAROVIČ 
zƤPartizánskeho.

Ďakujeme za tichú spomienku.

Smútiaca rodina (210168)

Kto v srdciach žije, nezomiera.

Dňa 22. apríla 2021 sme si pripo-
menuli prvé smutné výročie úmrtia 
našej milovanej mamičky a babičky

Zitky GAŠPARÍKOVEJ. 

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na. (210169)

Aké prenádherné 
bolo vedľa Teba byť,

s Tebou sa tešiť a spokojne žiť,
prijímať lásku, vidieť Tvoj úsmev,

pohľad a cítiť ruky stisk.

To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie,
v srdci bolesť zostala 
a tiché spomínanie.

Dňa 27. apríla 2021 uplynie druhý 
smutný rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a dedko

Ľubomír KRPELÁN
zƤPartizánskeho.

S  láskou spomínajú manželka, sy-
novia a ostatná rodina. (210170)

Klesli ruky, 
ktoré veľa pracovali,

dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.
Stíchol dom aj dvor,

nepočuť jeho hlas v ňom.
Odišiel tíško, niet ho medzi nami,

no v našich srdciach
žije spomienkami.

Dňa 21. apríla 2021 uplynul rok, 
čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko, pradedko, brat, šva-
gor, svokor

Štefan ONDREJKA
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou si na neho spomína 
celá rodina. (210171)

Osud je občas veľmi krutý, 
nevráti, čo raz vzal...

Zostanú iba spomienky 
a v srdci veľký žiaľ.

Dňa 4. apríla 2021 nás vo veku 
73 rokov navždy opustil náš milova-
ný manžel, otec, dedko 

 
Vít GRACH.

S  úctou, láskou a  vďakou smútiaca 
rodina
Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú 
tichú spomienku. (210176)
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Ponúkame izolácie 
plochých striech, 
základových dosiek, 
zelených striech, te-
rás, bazénov, potru-
bí, oceľových kon-
štrukcií, chodníkov 
ako protišmykový 
náter, Vašu strechu 
vieme zaizolovať za 
jeden deň. Tel. 0904 
278 296.  (210174)

Pozývame Vás do no-
vootvorenej predajne 
oblečenia KaStar na 
Nám. SNP (pri obradnej 
sieni). Nájdete u nás pre-
važne taliansku módu a 
rôzne darčekové pred-
mety. Otvorené máme 
od 8.30 – 17.00 h, v so-
botu od 8.30 – 12.00 h. 
Tešíme sa na Vás.  (210175)
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SUDOKU (stredne ťažké) 

Predám tatranský ob-
klad, smrek, perodrážka od 
3,59 €, poľgulatý – zrub. pro-
fi l, na mieru podlahy a  hra-
noly. Tel. 0907 233 415   (210112) 

Hľadáme lesných pracovní-
kov a pilčíkov na prácu v lese. 
Tel. 0915 707 004.   (210163)
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Športport

Žiadatelia žiadajú fond o 93 miliónov eur
Vyše dve stovky subjektov z  radov samospráv a  špor-
tových organizácií sa zapojilo do výzvy Fondu na pod-
poru športu (FnPŠ) na predkladanie žiadostí o fi nančný 
príspevok v  rámci programu Výstavba, rekonštrukcia 
a modernizácia športovej infraštruktúry. Po vyhodnotení 
všetkých dvestošesť infraštruktúrnych projektov bude 
o alokácii 15 miliónov eur, ktoré boli vyčlenené na tento 
program, rozhodovať správna rada FnPŠ. „Záujem o fi -
nančný príspevok nás i pri povinnej minimálne päť-
desiatpercentnej spoluúčasti žiadateľov pozitívne 
prekvapil. Aj v týchto ťažkých časoch poznačených 
pandémiou ochorenia Covid-19 je to dôkaz reálne-
ho dopytu oprávnených žiadateľov po skvalitnení 
športovej infraštruktúry,” uviedol v  tlačovej správe 
predseda správnej rady FnPŠ Ladislav Križan. Výzva 
na predkladanie žiadostí o  fi nančný príspevok bola 
vyhlásená ešte koncom minulého roka, pričom žiada-
telia mohli svoje žiadosti predkladať v  termíne od 15. 
do 30. marca 2021. „V týchto dňoch kancelária Fondu 
na podporu športu začala preverovať splnenie všet-
kých formálnych náležitostí, ktoré museli žiadatelia 
pri podávaní žiadostí splniť. Následne sa celý proces 
posunie na príslušnú odbornú komisiu, ktorej čle-
novia žiadosti posúdia na základe vopred známych 
a  zverejnených kritérií a  odporučia správnej rade, 
ako najvyššiemu orgánu Fondu na podporu športu, 
schválenie či neschválenie predmetných žiadostí 
o  fi nančný príspevok,” priblížil Ladislav Križan ďalší 

proces.
Predsedu správnej rady FnPŠ 
teší, že celý proces predkladania 
žiadostí prebehol bez väčších 
problémov: „Pri tejto výzve 
sme prvýkrát použili elektro-
nický systém predkladania 
žiadostí dostupný cez webo-
vé rozhranie fnps.egrant.sk, 
prostredníctvom ktorého žia-
datelia predkladali komplet-
nú rozsiahlu dokumentáciu. 
Samotný elektronický systém výrazným spôsobom 
uľahčil prácu nielen fondu, ale verím, že aj jednot-
livým žiadateľom. Tí mali z neho vytlačiť, podpísať 
a poštou zaslať na fond v listinnej podobe iba jeden 
formulár.”
Pre žiadateľov o príspevok v rámci programu Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry vy-
členil Fond na podporu športu dohromady 15 miliónov 
eur, z ktorých minimálne desať percent bude pridele-
ných projektom v  každom z  ôsmich samosprávnych 
krajov. Celková požadovaná výška príspevkov všetkých 
žiadateľov tvorí v súčte sumu 43 793 773,26 eura a výš-
ka ich spolufi nancovania sumu 49 456 537,78 eura. 
Celková hodnota všetkých projektov činí 93 250 311,04 
eura. Maximálna výška príspevku pre jeden projekt je 
ohraničená sumou 1,5 milióna eur, minimálna výška je 

stanovená na päťdesiattisíc eur. Žiadatelia sa súčasne 
podaním žiadosti zaviazali k  fi nančnej spoluúčasti na 
projekte v rozsahu minimálne päťdesiat percent opráv-
nených výdavkov.
Fond na podporu športu uviedol, že v rámci svojej čin-
nosti v  uplynulých týždňoch už uhradil celkovo viac 
ako tri milióny eur na účty profesionálnych športo-
vých klubov na zmiernenie negatívnych dôsledkov 
pandémie ochorenia Covid-19. Okrem toho prebiehal 
aj proces predkladania žiadostí o fi nančný príspevok 
aj v rámci ďalšej výzvy. Do 15. apríla 2021 mohli o fi -
nančný príspevok žiadať aj amatérske športové kluby 
a  organizácie, ktoré boli negatívne zasiahnuté ce-
losvetovou pandémiou ochorenia Covid-19. Na túto 
pomoc sú Fondom na podporu športu alokované štyri 
milióny eur.  mp, zdroj: FnPŠ

Uvoľňovanie opatrení
v športe
Po dlhých mesiacoch aktívnej práce štátneho tajomníka Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky Ivana Husára sa aj športov-
ci môžu ako-tak tešiť. Od 19. apríla sa totiž, aj keď nie v pôvodnom nastavení, 
predsa len spustil Covid automat pre šport, ako nosné opatrenie z dielne Sek-
cie športu rezortu školstva. Zástupcovia Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a  športu Slovenskej republiky uskutočnili za posledné mesiace množstvo 
rokovaní a  stretnutí s  lekárskym konzíliom, predstaviteľmi Úradu verejného 
zdravotníctva Slovenskej republiky, ministrami aj členmi vlády. Chceli tak 
dostatočne vysvetliť a komunikovať možnosti, ako uvoľniť opatrenia v oblasti 
športu. „Výsledkom je kompromis a veľmi optimistická prognóza uvoľňova-
nia v ďalších fázach v rýchlejšom slede,“ ozrejmil štátny tajomník pre šport 
Ivan Husár. Pre lepšiu zrozumiteľnosť uvoľňovania opatrení rezort školstva 
vypracoval prehľadnú infografi ku pre aktuálny III. stupeň varovania a  špor-
tovci sa tiež môžu riadiť opatreniami na webovej stránke www.covidsport.sk, 
na ktorej stačí zadať okres a druh športu. „Podľa druhu športu automat pre-
zradí organizovaným i rekreačným športovcom, ako bezpečne vykonávať 
obľúbenú aktivitu v exteriéri aj interiéri. Aj keď zatiaľ iba v obmedzenom 
režime," dodal Ivan Husár.  Zdroj: MŠVVaŠ SR

Členovia iniciatívy avizujú:
1. máj bude sviatkom športu!
Na Slovensku sa od 15. 
októbra nemôžu kvôli 
druhej vlne pandémii 
koronavírusu konať žiad-
ne hromadné podujatia 
vrátane športových. Vý-
nimku dostali najvyššie 
futbalové, hokejové, vo-
lejbalové, hádzanárske 
a  basketbalové súťaže, 
ktoré môžu ďalej pokra-
čovať, avšak bez divákov 
a  za podmienky, že sa 
hráči pred zápasmi tes-
tujú. Na základe týchto 
opatrení sa prerušila 
sezóna vo všetkých os-
tatných súťažiach, v ktorých hlavnými protagonistami sú amatérski športovci. 
A práve preto sa na začiatku marca spustila iniciatíva Za návrat športu. Má ce-
loslovenský charakter a stoja za ňou ľudia od západu na východ. Jej cieľom je 
vrátiť deti, rekreačných športovcov a amatérov na športoviská za jasne daných 
a logických pravidiel. Protagonistami iniciatívy Za návrat športu sú Robert Šuník 
z Prievidze, Michael Mikloško z Prešova, Zdenko Kamas z Detvy a Igor Závodný 
z Bratislavy.
Situácia s  pandémiou koronavírusu sa na Slovensku zlepšuje, preto vláda na 
svojom zasadaní 16. apríla prijala spresňujúce uznesenie, na základe ktorého 
spustila postupné uvoľňovanie opatrení. Tie sa týkajú aj športu. Od 19. apríla 
je povolený tréningový proces, ale len v šesťčlenných skupinách a v exteriéri. 
K obnoveniu organizovaného športovania pomohla aj iniciatíva Za návrat špor-
tu. „Dosiahli sme prvé stanovené méty. Som rád, že aktivity všetkých sub-
jektov, nás a aj štátnych športových autorít, viedli k prelomeniu ľadov. Som 
veľmi rád, že sa začína športovať. Ale to nič nemení na našom presvedčení, 
že športovať sa nikdy nemalo prestať a  to najmä pri mládeži,“ konštatuje 
jeden zo štvorice signatárov iniciatívy Róbert Šuník a dodáva: „Bodaj by si raz 
aj politici uvedomili, že amatérskej úrovni športu treba venovať väčšiu po-
zornosť a podporu. Od roku 1989 štát spravil veľmi málo. Vidíme to naprí-
klad v počte a úspechoch našich profesionálnych športovcov.”
Po dlhých šiestich mesiacoch sa na Slovensku začalo síce s uvoľňovaním opatre-
ní proti šíreniu koronavírusu, no na externých športoviskách môže od 19. apríla 
trénovať stále len obmedzený počet športovcov. „Na ploche 800 m2 sa v priestore 
obchodu a kostola môže naraz nachádzať 53 ľudí a bez testu. Avšak v bazénoch, 
fi tnescentrách či na futbalových ihriskách môže byť iba šesť športujúcich a  len 
s testom. Kvôli usmerneniam stále nie je dovolená krúžková činnosť detí a pre mno-
ho obcí jediné interiérové športovisko, ktorým je školská telocvičňa, je vyššou mocou 
stále zatvorená. Toto opatrenie spôsobilo, že až 80 % športových klubov a združení 
má aj napriek prvotným uvoľneniam stále zakázané športovať,“ upozorňujú na 
svojej Facebookovej stránke zástupcovia iniciatívy Za návrat športu, ktorí sa nes-
totožňujú s týmto nerovnakým zaobchádzaním a ignorovaním potrieb športov-
cov od kompetentných. „Pohár trpezlivosti už pretiekol. Chceme skoncovať s touto 
diskrimináciou a preto podnikneme nasledovné kroky. Všetkým doterajším podpo-
rovateľom, klubom, zväzom, individuálnym rekreačným športovcom a dvanásťtisíc 
signatárom petície zašleme pozvánku na Celoslovenský deň športu, ktorý sa bude 
konať 1. mája od 10. h. Pozveme všetkých pohybuchtivých ľudí športovať! Vybehne-
me spoločne na ihriská, štadióny, či iné športové plochy vo svojom najbližšom okolí 
a takýmto spôsobom vyzveme vládu Slovenskej republiky k aktivite. Téma športu sa 
už nesmie odsúvať. Strácame dôležitý čas. Imunitu si nevybudujeme sedením doma,“ 
tvrdia predstavitelia iniciatívy Za návrat športu a predkladajú aj ďalšie požiadavky:
okamžité otvorenie školských telocviční, povolenie krúžkovej činnosti detí a te-
lesnej výchovy na školách, zvýšenie hranice povoleného počtu športujúcich ľudí 
v exteriéri, interiéri a bazénoch, a povolenie pre deti do 15 rokov športovať bez 
testu. V prípade nevypočutia požiadaviek plánujú zorganizovať ďalší Deň športu 
pred Úradom vlády Slovenskej republiky.

Aj vy môžete podpísať petíciu
Všetci, ktorí súhlasia s iniciatívou Za návrat športu, ju môžu podporiť svojím pod-
pisom na: www.peticie.com/za_navrat_sportu. Iniciatívu Za návrat športu dnes 
zastupuje viac ako dvanásť tisíc ľudí, ktorí už podpísali petíciu. Pridáva sa k nim 
viac ako pätnásťtisíc členov športových zväzov, združení, klubov a organizácií. 
 mp, zdroj: Za návrat športu

VƤTrenčíne vzniká fl orbalová akadémia
Florbal sa postupnými krokmi opäť posú-
va o niečo vpred. Dôkazom toho je aj Me-
morandum o  spolupráci medzi Trenčian-
skym samosprávnym krajom, Slovenským 
zväzom fl orbalu a  Strednou športovou 
školou v  Trenčíne, ktorá tým poskytne 
svojim žiakom nové možnosti v  oblasti 
zabezpečenia športovej prípravy. Podpis 
memoranda odštartoval pilotný projekt 
fl orbalovej akadémie na Slovensku, v kto-
rej môžu vyrásť kvalitní reprezentanti. 
Trenčianska župa dlhé roky podporuje 
šport, a to nielen prostredníctvom dotácií 
na organizáciu športových podujatí, ale 
najmä prostredníctvom Strednej športo-
vej školy, do ktorej investuje nemalé fi -
nancie. „Chceme zo školy urobiť krásny 
stánok, ktorý bude nielen poskytovať 
športové zázemie, ale v  prvom rade 
vychová zo športovcov komplexných 
ľudí,“ povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. Škola okrem zázemia ponúka aj 
kvalitných vyučujúcich. „Od spolupráce 
očakávame, že poskytne lepšie pod-
mienky pre rast športovej prípravy 
mladých talentovaných fl orbalistov. 
Som presvedčený, že takáto spolupráca 
bude veľkým prínosom aj pre rozvoj 
fl orbalu v trenčianskom regióne,“ uvie-
dol prezident Slovenského zväzu fl orbalu 
Oto Divinský, ktorý pokračoval: „Sloven-
ský zväz fl orbalu s  veľkou radosťou 
víta záujem o  spoluprácu všetkých zú-

častnených strán na pilotnom projekte 
vzniku a  otvorenia fl orbalovej akadé-
mie od školského roku 2021/2022. Spo-
jenie školy so športom prináša lepšie 
podmienky pre progresívny rast špor-
tovej prípravy talentovanej mládeže. 
Verím, že i zapojenie Športového klubu 
1. FBC Trenčín, ktorý patrí medzi vlajko-
vé lode slovenského fl orbalu, prispeje 
k  systémovému rozvoju tohto športu 

v  regióne. Očakávam, že klub bude 
dobrým mentorom a  koordinátorom 
pri spolupráci s ostatnými fl orbalovými 
klubmi i  v  rámci voľnočasových aktivít 
v trenčianskom regióne.“ Slovenský zväz 
fl orbalu má v  súčasnosti okolo desaťtisíc 
členov. Medzi slovenskú špičku patria 
aj kluby z  Trenčianskeho kraja, ktorých 
družstvá sa pravidelne stávajú majstrami 
Slovenska vo všetkých vekových kategó-

riách. Koordinátorom športovej prípravy 
Regionálnej fl orbalovej akadémie pod 
hradom Matúša Čáka sa ofi ciálne stal 
Športový klub 1. FBC Trenčín. „Vážime si 
podporu predsedu Trenčianskeho samo-
správneho kraja Jaroslava Bašku, prezi-
denta Slovenského fl orbalového zväzu 
Ota Divinského a  riaditeľky Strednej 
športovej školy Ivety Rosinovej. Našou 
úlohou bude zabezpečiť všetky športové 
činnosti týkajúce sa Regionálnej fl orba-
lovej akadémie v  Trenčíne v  spolupráci 
so Strednou športovou školou a Sloven-
ským zväzom fl orbalu. Študenti absolvu-
jú pravidelný tréningový proces v kvalit-
ných podmienkach Mestskej športovej 
haly v  Trenčíne. Prioritou nášho klubu 
bude informovať potenciálnych záu-
jemcov o  možnosti podania si študijnej 
prihlášky na Strednú športovú školu od 
školského roku 2022/2023. Oslovíme 
budúcoročných stredoškolákov, ich ro-
dičov, hráčov i všetky kluby. Študentom 
ponúkneme kvalitné profesionálne 
podmienky a zázemie pre ich fl orbalový 
rozvoj popri štúdiu. Na jeseň plánujeme 
zorganizovať stretnutie rodičov a  hrá-
čov, ktorí budú môcť navštíviť školu, 
kde ich budeme informovať o aktivitách 
akadémie,“ prezradil prezident ŠK 1.FBC 
Trenčín Miroslav Sága, ktorý bude koordi-
nátorom Regionálnej fl orbalovej akadémie. 
 Miroslav Hýlek, úprava: mp

UNITOP chce viac prezentovať policajný šport
Únia telovýchovných organizácií polície 
Slovenskej republiky (UNITOP SR) sa 
snaží viac spropagovať policajný šport 
a športové kluby polície. Chce sa stať dô-
ležitým článkom pri prevencii kriminali-
ty, podpore zdravého životného štýlu. 
Cieľom je vytvoriť pozitívny vzťah mlá-
deže a verejnosti k polícii. UNITOP SR je 
dobrovoľné občianske združenie, ktoré 
spája viac ako 8 500 členov z  tridsiatich 
siedmich športových odvetví v  tridsia-
tich štyroch športových kluboch polície. 
Je členom Svetovej policajnej športovej 
asociácie (USIP), Európskej policajnej 
športovej únie (USPE) a  Slovenského 
olympijského a  športového výboru 
(SOŠV). Pravidelne organizuje policaj-

né majstrovstvá v  rôznych športových 
disciplínach a zabezpečuje účasť policaj-
ných reprezentantov na majstrovstvách 
sveta a  Európy policajtov. UNITOP SR 
podporuje športové projekty pre mládež 
organizované športovými klubmi polície 
a vytvára širokú základňu mladých špor-
tovcov, z ktorej vyrástli reprezentanti ako 
Danka Barteková, bratia Horschornerov-
ci, bratranci Škantárovci, Zuzana Štefe-
čeková, Matej Beňuš, Erik Varga a mnohí 
ďalší. S cieľom prezentovať aktivity poli-
cajných športových klubov začal UNITOP 
SR od apríla pravidelne komunikovať 
s  verejnosťou na stránke www.unitopsr.
sk a  na sociálnej sieti Facebook. Záro-
veň chce prinesie zaujímavé informácie 

z  diania v  športových kluboch polície. 
„Je dôležité, aby verejnosť a naši part-
neri vedeli o našej činnosti a aby popri 
úspechoch slovenských reprezentan-
tov v  Športovom centre polície regis-
trovali aj športové aktivity a  úspechy 
aktívnych policajtov spolu s úspechmi 
mládeže a  členov športových klubov 
polície,“ povedal prezident UNITOP SR 
Stanislav Zátorský. Aktivity UNITOP SR 
podporuje aj minister vnútra Slovenskej 
republiky Roman Mikulec. Šéf rezortu 
oceňuje aj najnovšiu komunikačnú akti-
vitu: „Pre mňa ako ministra vnútra je 
dôležité, aby verejnosť vnímala poli-
cajtov nielen zo stránky ich služobné-
ho výkonu, ale aj ako ľudí, ktorí sa vo 

svojom voľnom čase zapájajú do bež-
ných činností, medzi ktoré rozhodne 
patria aj športové aktivity. Som hrdý 
na všetkých našich policajtov, ktorí sa 
pravidelne zúčastňujú na vrcholných 
športových súťažiach v  zahraničí. 
V  policajnom zbore máme niekoľko 
majstrov sveta a Európy, ktorí výrazne 
prispeli k  formovaniu dobrého mena 
slovenskej polície vo svete. Teším sa, 
že vďaka novej komunikačnej aktivite 
UNITOPu sa o  športových úspechoch 
našich policajtov popri úspechoch 
reprezentantov zo Športového centra 
polície a  športových klubov polície 
dozvie aj široká verejnosť.“
  pp, zdroj: UNITOP

Memorandum podpísali (zľava) Oto Divinský, Iveta Rosinová a Ja-
roslav Baška
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Michal Peškovič načal vƤEkstraklase 
tretiu stovku súťažných zápasov
Významný míľnik v  profesionálnej športovej ka-
riére dosiahol tridsaťdeväťročný futbalový bran-
kár Michal Peškovič (na foto) z Klátovej Novej Vsi. 
V poľskej najvyššej futbalovej súťaži odchytal už 
dvojsté stretnutie. „Myslím si, že odohrať dve-
sto zápasov v najvyššej zahraničnej súťaži, je 
pekné číslo. Aj keď poľská Ekstraklasa nepatrí 
medzi top európske súťaže, má svoju kvalitu. 
Je veľa brankárov, ktorí by chceli chytať na 
najvyššej úrovni v  Poľsku, ale nie každý má 
takúto príležitosť. Som spokojný a  šťastný, 
a dúfam, že zápasy v Ekstraklase mi budú pri-
búdať. Musíme sa však zachrániť a myslím si, 
že družstvo má na to kvalitu,“ povedal Michal 
Peškovič, ktorý sa medzi tri žrde v  stretnutí Ek-
straklasy postavil po dvojstý raz 11. apríla v drese 
staronového klubu Podbeskidzie Bielsko-Biala. 
V 24. kole Ekstraklasy jeho tím podľahol na pôde 
Zaglebie Lubin tesne 1:2. Hostia viedli od 8. minú-
ty gólom Bilinskiho, domáci vyrovnali v 73. minú-
te Szyszom a víťazný gól vsietil v druhej minúte 
nadstaveného času Oko.

Koketoval aj s postom útočníka

Futbalu sa Michal Peškovič začal venovať v Kláto-
vej Novej Vsi, pokračoval v Bošanoch a  ešte ako 
starší žiak prestúpil v  roku 1994 do FK Tempo 
Partizánske. „K  futbalu ma doviedol môj otec. 
Chodil so mnou na ihrisko v Klátovej Novej Vsi, 
kde ma učil kopať do lopty oboma nohami. Zo 
začiatku, asi jeden rok, som hrával na poste 
útočníka. Raz na tréningu, keď som bol ešte 
starší žiak, som to skúšal aj v bránke. Celkom 
dobre mi to išlo, tak som sa nechal nahovoriť 
na chytanie,“ zaspomínal si na svoje prvé futba-
lové kroky Michal Peškovič. Najväčším fanúšikom 
ale aj kritikom v  jeho začiatkoch bol práve otec, 
ktorý ho zoznámil s futbalom: „Je to tak, po chy-
bách otec nešetril kritikou. Ale na druhej stra-
ne ma aj pochválil, keď som si zaslúžil.“

Sedemnásťročný debutoval 
medzi mužmi

V  mužskej kategórii debutoval Michal Peškovič 
ako sedemnásťročný v drese FK Tempo Partizán-
ske v  stretnutí vtedajšej IV. ligy Trenčín. Presne 
7.  augusta 1999, kedy Tempo zdolalo na domá-
com trávniku Malé Lednice tesne 3:2, hoci už po 
siedmich minútach prehrávalo 0:2. Ešte do polča-
su sa gólmi v 41. a 45. minúte postaral o zrovnanie 
stavu Peter Křapka a obrat dokonal v 86. minúte 
Ľubomír Blaho. Tempo nastúpilo v zostave: Michal 
Peškovič – Marián Krajčo, Andrej Stručka, Peter 
Křapka, Pavol Kyselica, Ľubomír Blaho, Jozef Bóka 
ml. (64. Ladislav Hodál), Robert Lauro (10. Robert 
Burger), Pavol Lauko, Roman Zvarič a  Branislav 
Krajčo. „To bolo mužstvo!“ (úsmev) nechá sa 

uniesť pri pohľade na mená vtedajších spolu-
hráčov 188 cm vysoký brankár a pokračuje: „Ale 
priznám sa, na premiéru medzi mužmi si už ne-
spomínam. V  pamäti sa mi však vynára zopár 
fragmentov z  niektorých zápasov, ktoré som 
odchytal za Tempo.“ Odvážny ťah urobil tréner 
Ján Stanko mladší, ktorý Michala Peškoviča posu-
nul do mužského futbalu a  pred súťažnou sezó-

nou 1999/2000 ho urobil brankárskou jednotkou 
FK Tempo. „Pocity boli všelijaké... Priznám sa, 
mal som i  strach, ale pravidelnými tréningmi 
medzi mužmi zmizol. Tréma však zo mňa úpl-
ne opadla až po prvých úspešných zákrokoch 
v úvodných zápasoch,“ komentoval vtedy svoju 
pozíciu brankárskej jednotky Michal Peškovič, kto-
rý s odstupom takmer 22 rokov dodáva: „V mojej 
kariére mi veľmi pomohlo, že ma tréner Stanko 
vytiahol z dorastu a dal mi šancu medzi mužmi. 
Asi vo mne niečo videl... (úsmev).“

Vytrvalosť a pokora...

Futbalový brankár Michal Peškovič je učebni-
covým príkladom športovca, ktorému sa vyna-
ložené úsilie vrátilo v  podobe dlhej úspešnej 
profesionálnej kariéry. „Pamätám si, ako som 

o  siedmej ráno cestoval z  Klátovej Novej Vsi 
do školy do Topoľčian. Po škole som niekedy 
stihol ešte ísť domov, ale maximálne len na 
polhodinu, a už som cestoval do Partizánske-
ho na tréning. Niekedy som išiel už priamo 
zo školy. A  z  tréningu som sa vracal domov 
po šiestej hodine podvečer. Tento kolotoč bol 
prakticky každý deň okrem víkendu, kedy boli 

zas na programe zápasy,“ opisuje denný kolo-
beh Michal Peškovič a  pokračuje: „Vytrvalosť 
a  pokora, to sú pre mňa najdôležitejšie hod-
notové a charakterové vlastnosti, ktorých som 
sa vždy držal. Už od mladi som sa snažil robiť 
všetko poctivo, nič som si nezľahčoval, futbalu 
som obetoval naozaj veľa. Tá drina, odriekanie 
a  obetovaný voľný čas ale nevyšli navnivoč. 
Teraz si spokojne môžem povedať, oplatilo 
sa!“ Aj on si však ako benjamín družstva mužov 
FK Tempo odkrútil mladícku daň: „Musel som 
nosiť lopty, dávať dole siete, avšak to je údel 
každého mladého hráča. (úsmev) Ale v zápase 
ma zas spoluhráči podržali!“ V  Partizánskom 
zotrval Michal Peškovič do augusta 2000, kedy 
sa posunul do prvoligového FC Nitra. Následne 
si to cez OFK Veľký Lapáš namieril do FC ViOn 
Zlaté Moravce. V klube od rieky Žitavy sa dočkal 

prvého výrazného úspechu. V  súťažnej sezóne 
2006/2007 sa s FC ViOn stal víťazom Slovenského 
pohára a postúpil do najvyššej slovenskej futba-
lovej súťaže. Debutoval aj v európskej súťaži UEFA 
Cup, aby v januári 2008 podpísal prvý zahraničný 
angažmán. Stal sa hráčom Polonie Bytom a svoju 
históriu začal písať v poľskej Ekstraklase.

V Poľsku ťahá 
už dvanástu sezónu

Odchovanec OFK Klátova Nová Ves sa v Ekstrakla-
se dočkal prvého výrazného úspechu v súťažnom 
ročníku 2011/2012. S  klubom Ruch Chorzów sa 
stal poľským vicemajstrom, keď o  titul prišli až 
v záverečnom kole a za majstrom Śląsk Wrocław 
zaostali len o jeden bod. V tej istej sezóne si zahral 
aj fi nále Poľského pohára, v ktorom Ruch podľa-
hol Legii Warszava výsledkom 0:3. Na pohárovú 
trofej si v Poľsku siahol v roku 2020, kedy v súťaži 
triumfoval s  Cracoviou Krakov po fi nálovom ví-
ťazstve 3:2 po predĺžení nad Lechiou Gdansk. Od 
3. novembra uplynulého roku sa Michal Peškovič 
stal opäť hráčom Podbeskidzie Bielsko-Biala, kam 
sa vrátil po piatich rokoch z Pasy, ako prezývajú 
Cracoviu. So staronovým zamestnávateľom pod-
písal jeden a  pol ročný kontrakt. Podbeskidzie 
sa však pohybuje na dolných priečkach tabuľky 
Ekstraklasy, kam sa vrátilo po štyroch rokoch. 
Svoj prestup však nepovažoval za krok späť. „Nie, 
chcel som len hrať. Mám tridsaťdeväť rokov, 
futbal ma stále baví a  chcem stráviť zvyšok 
kariéry na ihrisku. Myslel som si, že Pasy bude 
môj posledný klub, netušil som, že sa do Biel-
sko-Bialej opäť vrátim. Ale vo futbale sa často 
dejú nečakané veci. Teraz sa teším, že chytám 
opäť pravidelne,“ povedal na margo zatiaľ svoj-
ho posledného prestupu Michal Peškovič.

V piatich krajinách 

263 stretnutí medzi elitou

V  súčasnosti má Michal Peškovič za sebou v  Ek-
straklase už 203 stretnutí, v ktorých 51 razy vychy-
tal čisté konto. Počas dvanástich súťažných sezón 
v  poľskej najvyššej súťaži postupne hájil farby 
Polonie Bytom (39 odchytaných stretnutí), Ruch 
Chorzów (47), Korony Kielce (8), Cracovie Krakov 
(74) a  Podbeskidzie Bielsko-Biala (35). Najvyššiu 
futbalovú súťaž ale okúsil až v piatich krajinách. Na 
slovenských trávnikoch za FC ViOn Zlaté Moravce 
odchytal 17 duelov v  Corgoň lige. Poľskú cestu 
vo svojej futbalovej kariére preťal pôsobeniami 
v gréckom Aris Thessaloniki (8 stretnutí), dánskom 
Viborg FF (33) a polročnou štáciou v Neftçı Baku 
(2) v Azerbajdžane. Spolu tak odchytal medzi klu-
bovou elitou týchto piatich krajín 263 súťažných 

stretnutí. Najvýraznejšiu stopu ale bezpochyby 
zanecháva v poľskej Ekstraklase. „Pasuje mi táto 
súťaž aj krajina. V  Poľsku sa cítim ako doma, 
aj manželku mám Poľku. Spolu máme dvoch 
synov, trojročného Filipka a ročného Šimonka, 
obaja sa narodili v  Krakove,“ pochvaľuje si Mi-
chal Peškovič, ktorý aj vo svojich tridsiatich devia-
tich rokoch drží mladších konkurentov na lavičke. 
„Moji mladší brankárski kolegovia určite nie sú 
šťastní, že nechytajú, ale naďalej tvrdo trénujú, 
pretože len tak sa môžu výkonnostne posúvať. 
U mladých brankárov je dôležitý aj ich prístup. 
Myslím si, že dnes nie sú pri vstupe do veľkého 
futbalu pripravení tak, ako napríklad moja ge-
nerácia kedysi...,“ tvrdí skúsený brankár.

Recept na brankársku 
dlhovekosť a plány

To, že si Michal Peškovič tak dlho drží formu 
v  najvyššej lige, má svoje opodstatnenie. Aký je 
jeho recept na brankársku dlhovekosť? „Cítim 
sa veľmi dobre. Som pozitívne naladený, na 
tréningoch idem vždy naplno a  stále mám 
chuť bojovať s mladšími kolegami o základnú 
zostavu. Poslednú zimnú prípravu som absol-
voval s  dvomi mladíkmi, ktorí mali dokopy 
menej rokov ako ja, keďže súčasná dvojka, 
Slovák Martin Polaček bol zranený. Všetko, 
čo robím aj mimo ihriska, je veľmi dôležité. 
S pribúdajúcim vekom veľa záleží aj od nasta-
venia, životosprávy a  správneho posilňova-
nia. Okrem toho sa napríklad snažím využívať 
kaďu so studenou vodu a ľadom. Je to výbor-
ná forma regenerácie, ktorá ochraňuje svaly 
pred zranením. Aj vďaka tomu vo futbale stále 
fungujem. Na Slovensku som si v  minulosti 
roztrhol krížny väz a ozvali sa mi aj problémy 
s  platničkou. Posledné roky ma ale vážnejšie 
zranenia obchádzajú,“ vysvetľuje Michal Peško-
vič, ktorý ešte neuvažuje nad tým, žeby zavesil 
rukavice na klinec. Má už však predstavy o tom, 
čo bude robiť po skončení aktívnej kariéry profe-
sionálneho futbalového brankára: „Momentálne 
som ešte neurčil dátum rozlúčky s  futbalom. 
Chcem chytať, pokiaľ ma futbal baví a  pokiaľ 
som užitočný pre tím. Neskôr by som sa chcel 
stať trénerom brankárov, či už v Poľsku alebo 
na Slovensku. Mám skúsenosti a  svoje vlast-
né postrehy, o  ktoré by som sa chcel podeliť 
s mladými brankármi. A nevylučujem ani mož-
nosť stať sa prvým trénerom.“
mp, zdroj: Tempo, sport.tvp.pl, foto: Michal Stawowiak

Avenová tretia vƤpremiére na 10 km
Na 55. ročníku chodeckej Olomouckej dvadsiatky sa darilo slovenským mlá-
dežníkom, ktorí vyhrali dve kategórie. V pretekoch na 3 km triumfovala v čase 
15:43 min Petra Kusá z AK ZŤS Martin a Jakub Bátovský (48:05 min) z Dukly 
Banská Bystrica bol najlepší na desiatke. Hneď za ním skončili ďalší dvaja Slo-
váci, vekom ešte dorastenci Michal Duda (48:47 min) z Dukly Banská Bystri-
ca a Tomáš Mencel (48:59 min) z AK ZŤS Martin. Dve slovenské chodkyne sa 
umiestnili na medailových pozíciách aj v súťaži na 10 km žien, kde s časom 
44:40 min zvíťazila Sandra Lorena Arenasa z  Kolumbie. Striebornú priečku 
obsadila iba šestnásťročná dorastenka Terézia Kurucová v osobnom rekorde 
52:45 min. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra v premiére na tejto trati dosiahla iba 
o 45 s slabší výkon, ako je limit na juniorské majstrovstvá Európy. Na treťom 
mieste dokráčala do cieľa jej o  rok staršia oddielová kolegyňa z  tréningovej 
skupiny Petra Mečiara Paulína Avenová. Partizánčanka rovnako pri debute 
na súťažnej desiatke dosiahla čas rovných 54 minút. Aj ona sa pokúšala o spl-
nenie limitu na majstrovstvá Európy juniorov, ktorý je stanovený na 52 minút. 
„Keďže som na desaťkilometrovej trati štartovala po prvý raz, mala som 
určitý rešpekt, ale zároveň som sa aj tešila, že skúsim niečo nové. Prvý 
kilometer sa mi išiel dobre, ale od druhého som už o  sebe ani nevede-
la. Vôbec mi nesadol deň. K limitu na majstrovstvá Európy juniorov som sa svojím výkonom síce moc nepriblížila, ale verím, že na 
ďalších pretekoch sa mi to už podarí. Na tréningoch chodievam desať kilometrov pravidelne. A už sa mi podarilo ísť aj o jeden a pol 
minúty rýchlejšie ako teraz na pretekoch,“ povedala po podujatí v českom Olomouci Paulína Avenová.  mp

SFZ prerozdelil klubom 
fi nančné kredity
Na konferencii Slovenského futbalového zväzu, ktorá sa 
po prvý raz konala online, delegáti hlasovaním per rollam 
schválili v súlade so zákonom o športe fi nančné príspevky 
futbalovým klubom pre rok 2021. Príspevky budú rozde-
lené futbalovým klubom pomerne podľa počtu aktívnych 
mládežníckych družstiev zaradených do súťaží v jesennej 
časti súťažného ročníka 2020/2021. Podmienkou je, že 
majú uzatvorený minimálne jeden zápis o stretnutí a po-
čas jesennej časti súťaží aktuálneho ročníka neodstúpili. 
Zároveň nesmú byť tieto kluby zaradené do kategórií Aka-
démia a  Útvar talentovanej mládeže (ÚTM). Za mládež-
nícke družstvo sa považuje družstvo do vekovej úrovne 
súťaže U23.

Čerpanie kreditov cez eshop
Futbalové kluby budú môcť čerpať fi nančné prostriedky 
z príspevku tak, ako v uplynulých dvoch rokoch. Ide o jed-
noduchý systém cez pridelený kredit, ktorý bude určený vo 
výške jeho nároku na príspevok. Tento kredit budú kluby 
používať formou platby za tovary a služby na eshope www.
futbalnet.shop. Príspevky sa môžu použiť aj na výdavky pre 
delegované osoby zápasov mládežníckych družstiev do 
U19. Platby kreditom boli aktivované 6. apríla a kluby si ich 
môžu vyčerpať do 15. decembra 2021. Na jedno mládežníc-
ke družstvo pripadá 582,34 kreditov, teda 582,34 €. Všetky 
oprávnené výdavky je možné uhrádzať len na účely podpo-
ry mládeže. V prípade porušenia fi nančnej disciplíny je fut-

balový klub zodpovedný za ne-
správne použitý objem fi nančných 
prostriedkov a bude znášať sankcie.

Kredity pre 26 našich klubov
Slovenský futbalový zväz prerozdelil klubom celkovo 
1  689  317  eur, ktoré boli vyčlenené pre 2901 mládežníckych 
družstiev. Z  tejto sumy predstavuje čiastka pre kluby zarade-
né do súťaží Západoslovenského futbalového zväzu spolu 
248659,57 eur na 427 družstiev mládeže a  kluby Oblastného 
futbalového zväzu Prievidza si prerozdelia 51 828,34 eur (89). 
A koľko kreditov poputuje futbalovým klubom z okresov Parti-
zánske a Bánovce nad Bebravou? Najviac mládežníckych druž-
stiev, až osem, postavil v aktuálnom súťažnom ročníku do dlho-
dobých súťaží FK Tempo Partizánske, ktorý bude môcť vyčerpať 
4658,73 kreditov, teda eur. Nasledujú MFC Spartak Bánovce nad 
Bebravou (7 mládežníckych družstiev) s 4076,39 € a FK Slovan 
Šimonovany (4) s 2329,36 €. Ďalšie čerpanie kreditov: 1747,02 
€ (3 družstvá mládeže) – TJ Nový Život Veľké Uherce, TJ Tatran 
Uhrovec, OFK Bošany, 1164,68 € (2) – TJ OFK Dežerice, FK Pod-
lužany, Naše Podhorie Slatina nad Bebravou, ŠC Chynorany, 
TJ AC Žabokreky nad Nitrou, TJ Baník Haláčovce-Otrhánky, TJ 
Ostratice, TJ Partizán Miezgovce, TJ Sokol Biskupice, 582,34 € (1) 
– FK Veľké Bielice, OFK Klátova Nová Ves, OFK Nedanovce, OŠK 
Pečeňany, ŠK Podhoran Krásna Ves, TJ Veľké Hoste, TJ Družstev-
ník Dolné Naštice, TJ Družstevník Kolačno, TJ Rybany, TJ Sokol 
Pravotice, TJ Sokol Zlatníky.  mp, zdroj: SFZ

Dianová sƤreprezentačnou pozvánkou
V dňoch od 26. do 30. apríla sa v Poprade uskutoční kontrolný zraz slovenskej futbalovej reprezentácie dievčat do 15 rokov. Reprezen-
tačný tréner Peter Januška nominoval dvadsaťpäťčlenný tím, v ktorom je aj obrankyňa Sára Dianová z GFC Topoľčany, ktorá je odcho-
vankyňou MFC Spartak Bánovce ad Bebravou. Medzi náhradníčkami reprezentácie WU15 fi guruje aj útočníčka Lucia Ďurišová z FK TJ 
Skačany, ktorá v súčasnosti pôsobí v klube FC Baník Prievidza. Zraz nominovaných reprezentantiek je 26. apríla o 8.30 h v hoteli Riverside 
v Národnom tréningovom centre Poprad.  mp

Terézia Kurucová a Paulína Avenová 
Foto: SAZ
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